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 GÓRNICY WEclowt SFDO WALKI NA SMIERC I ZVCIE| 

 

Strajk weglowy prawdopodobnie potrwa cala zimeGORNICY ROZJEZDZAJA SIE PO CALYM KRAJU W PO-- SZUKIWANIU ZA PRACA    Admirał Sir Richard Philimore, rozmawia z nurktóry ryzykował życiem próbując dotrzeć do em Swalestem,
wplone) łodzi

 

SHAMOKIN, PA., 3 grudnia.

- Strajk węglowy prawdopo-

dobnie potrwa przez całą zimę.

Górnicy -węglowi postanowili

stoczyć z baronami węglowymi

walkę na śmierć i życie, Dziesiąt

ki tysięcy górników rozjechało

się po całym kraju w poszuki-

waniu pracy, aby zarobić przy-

najmniej na utrzymanie rodzi.

ny przy życiu. Ci, którzy nie

wyjechali z zagłębia węglowego

podejmują z banków swe osz.

czędności na zakupno najpotrze

bniejszych artykułów, jak żyw»

ności 1 odzieży,

W zagłębiu węglowym ustał

prawie wszelki ruch handlowy.

Agenci handlowi wykreślili za-

głębie węglowe ze swych obja-

zdów. Banki są zajęte tylko wy

płaceniem wkładek oszczędno-

ściowych. -Wszelkie tranzakcje

handlowe ustały prawie zupel-

nie. Górnicy węglowi są w naj-

wyższym stopniu oburzeni na

baronów węglowych, za odrzu-

cenie planu gubernatora Pin-

chota dla załatwienia strajku i

postanowili nie ulec w toczą-

cej się walce chociażby im przy-

szło narazić się na jak najwięk-

sze cierpienia.

 

podwodnej M-1.

 

 

KRYZYSFINANSOWYWPOLSCE
Wyzwolenie żąda zwołania Sejmu -Bank: nawołują lud-

ność do spokoju - Niemcy powodem spadku
kursu złotego z

Durczuk uznany
winnym _morderstwa
w pierwszym stopnia

SOMERVILLE, N. J., 3
grudnia. - Jan Durczuk, ro-
botnik farmerski został uzna-
ny przez ławę sędziów przy-
sięgłych w sądzie Supreme
Court w Sommerville, N. J.

 
BERLIN, 3 grudnia. - Polska

znalazła się W przededniu cięż-
kiego przesilepia finansowego na
skutek nagle?) spadku wartości
złotego, którego kurs na giełdzie
berlińskiej spadł poniżej warto- |-
ści 12 centów amerykańskich.
Wśród ludności Warszawy pa-

nuje pewne zaniepokojenie. Krą-
łą pogłoski, że wybitni przemy-
słowcy przydzynili się znacznie

EUROPA PROBUJE SIE BRONIC PRZED TYRA- do pogorszenia sytuacji, zakupu-

NIĄ AMERYKANSKIEGO DOLARA
 

Narody Europy w obawie przed ekonomicznym imperja-
lizmem Ameryki

LONDYN, 3 grudnia. - Bel-
gja jest pierwszem państwem
w"Europte;* które postanowiło -|-
się bronić przed dyktaturą ame-
rykańskiego dolara. Finansiści
amerykańscy peftraktujący o u-
dzielenie Belgji pożyczki w su-
mie 100,000,000 dolarów, po-
stawili rządowi belgijskiemu za
warunek, zmniejszenie budżetu
belgijskiego o 100,000,000 fran-
ków, by pożyczka amerykańska
nie była narażona na niebez-
pieczeństwo z powodu nadwyrę-
żenia finansów belgijskich i z po
wodu zbyt wygórowanych wy-
datków. Politycy belgijscy, do-
wiedziawszy się o tym warunku
finansistów amerykańskich, pod
nieśli ogólny alarm, wskazując |
na tyranię finansistów amery-
kańskich, którzy rozpoczęli ak-
cję na wielką skalę dla finanso-
wego ujarzmienta Europy. Oba-
wy polityków belgijskich udzie-
lity się politykom i finansistom
innych państw europejskich,
którzy korzystając z polepszenia
się politycznej sytuacji w Euro-
pie, postanowili akcji amerykań
skich finansistów przeciwstawić
obronną akcję finansistów euro-
pejskich dla ratowania europej-
sklej niezawisłości gospodarczej.

 

Hojny dar Paderewskiego

dla weteranów ame-

rykańskich

NEW YORK, 3 grudnia. -
Główny zarząd amerykańskiego
Legjonu, ogłosił wczoraj, że Ig-

tów, jakie da w tym miesiącu
w większych miastach, na rzecz

w wmierykańskieh17kte-"
roty po zmarłych żołnierzach»
weteranach wojny światowej.
Pierwszy koncert, z którego do-
chód Paderewski przeznacza na
inwalidów, odbędzie się 12-go
grudnia w Carnegle Hall w New
Yorku. Następne koncerty od-
będą się 14-go grudnia w Phi-
ladelffi, 21go grudnia w Wa-
shingtonie i 27-go grudnia w
Bostonie. Legjon amerykański
spodziewa się, że dochód z kon-
certów przyniesie najmniej 10,-
000 dolarów.

KRWAWEZABURZE.
NIA W INDJACH

RANGOON,3. listopada.
Dziewięć osób zostało zabitych,
a 24 ciężko rannych podczas
uśmierzania buntu w więzieniu
Pyapu w prowincji Dolna Bir.
ma, Skazani na śmerć złoczyń-
cy obezwładnii straże i opano-
wawszy więzienie stoczyli za-
ciętą walkę, ~w której 5 ska-
zańców i czterech strażników
zostało zabitych,  

winnym morderstwa w pierw
szym stopniu za zamordowa~
nie 11-letniej Józefiny Kry-
sowaty, córki farmera, swego
pracodawcy. Sędzia Parker
zgodnie z poleceniem ławy sę
dziów przysięgłych skazał Dur
czuka na dożywotnie więzie-
nie.

"POLSKAKOMISIA

SEJMOWA WYJECHAŁA

DO SOWIECKIEJ ROSJI

 

Dla zbadania możliwości na-

wiązania stosunków

~handlowych z Rosją

(Specjalna wiadomość dla
„Nowego Świata")

WARSZAWA, 3 grudnia.
Wczoraj wyruszyła do Rosji Ko-
misja Sejmowa, składająca się
z dziesięciu przedstawicieli ró-
źnych klubów sejmowych. De-
legacja wyjechała w celu stu-
djowania obecnych stosunków
w Rosji i możliwości nawiązania
stosunków handlowych z na-
szymi sąsiadami ze wschodu,

Przemysłowcy polscy przy-
wiązują wielką wagę do tej wy-
cieczki polskich posłów, spodzie
wają się bowiem, iż wkrótce o-
twarty zostanie ryjek rosyjski,
na którym spotkał się w zażartej
rywalizacji cały przemysł świa-
ta.
 

Locarno przyspieszy ograniczenie zbrojeń

 

Komisja Ligi Narodów układa plan rozbrojeniowy

GENEWA, 3 grudnia. - Pod-
pisanie traktatu, w Locarno sta-
«do się pierwszym kroklem do
 nacy F cały

swój dochód z 4 swych koncer-  
planu Ligi N

dla ograniczenia zbrojeń. Ko-

 

pisy sąsiadów.

Jeszcze trzy tysiące a

ślemy naszą prośbę do od

sce W WASZEM IMIENIU.

przemawiania w Waszem

szem poleceniem, iżbyśmy

 

JESZCZE KILKA DNI

Otrzymaliśmy dzisiaj tylko 148 listów z kuponami.

' Potrzebujemy 10,000 listów. Zebraliśmy. dotych- -

czas 6,733 listy. Jeszcze trzy tysiące listów.

Rozmach był mpmialy- .
Każdy przysłał swój podpis.
Teraz atoli należy podwoić wysiłki iprzyxłlć pod-

Każdy kupon jest nie tylko upoważnieniem nas do

odpowiednim władzom w Polsce.

zamkmemy akcję i prze-
Ipowiednich władz w Pol.

imieniu, ale niejako Wa-
skargi Wasze przedłożyli

 

 

 

mitet Ligi Narodów dla ograni-
czenia zbrojeń otrzymał polece-
nie przygotowania planu ogra-
niczenia zbrojeń opartego na
protokóle Ligi Narodów, u-
h przez Zgromadze-

nie Ligi Narodów we wrześniu
1924. Komjtet przedłoży swój
plan Radzie Ligi Narodów zbie
rającej się w przyszły poniedzia-
lek na swe posiedzenie dla za-
łatwienia ważnych spraw pozo-
stających w związku z wprowa-
dzeniem w życie paktu bezpie-
czeństwa i przyjęcia Niemiec do
Ligi Narodów. R

Powieściopisarz angielski
Kipling : śmiertelnie chory

LONDYN, 3 grudnia, - Ru-
dyard Kipling, sławny powieścio
pisarz -angielski _zachorował
śmiertelnie na zapalenie płuc.
W kołach naukowych i Iiterac-
kich panuje wielkie zaniepoko-
jenie z powodu niebezpiecznej
choroby, zagrażającej życiu słyn
nego powieściopisarza, =*

 |-

|.czeństwa z apejem, by,zachow

 jąc za złote fnaczne ilości dola-
rów dla spekulacji.

Stronnictwo „Wyzwolenie" za-
żądało natychmiastowego zwola-
nia sejmu dla zapobieżenia dal-
szej klę finansowej. Ruch
handlowy ą kraju ucierpiał,
szczególnie „obecnie w okresie
przedświątecznym.

Banki zwracają się do społe-
a alo

spokój, gdyż" w rzeczywistości
bank polski w skarbcu swym po-
siada 33.68 procent złota na po-
krycu waluty- papierowej znajdu-
jącej się w obiegu, co świadczy
o solidnem pokryciu złotego.
W całym kraju panuje przeko-

nanie, że spadek wartości zlote-
go został spowodowany przez
niemieckie manipulacje pod kie-
runkiem niemieckiego finansisty
Mendelsohna.

8 okrętów amerykańskich na

wodach chińskich

WASHINGTON, 3 grudnia. -
Ośmamerykańskich okrętów wo-
jennych znajduje się w drodze na
wody chińskie dla obrony zagro-
żonych interesów obywateli ame-
rykańskich.

REPUBLIKANIE PRAGNA

ZGODY Z LA FOLLETTEM

WASHINGTON, 3 grudnia. -
Przywódcy Partji Republikańskiej
zaprosili senatora La Follette'a
na posiedzenie regularnej -Partji
Republikańskiej. Senator La Fol-
Jette nie dał żadnej odpowiedzi.
W kołach progresywnych, przy-
puszczają, iż młody senator po-
zostanie przywódcą progresyw-
nego odłamu Partji Republikań-
skiej, która w przgszlych wybo-
rach może wywrzeć wielki wpływ
na wewnętrzną politykę (w. Sta-
nach Zjednoczonych.

 

Hamilton Scott (powyżej),który
kupił miasto Nitro, W. ,
rządu Stanów Zmdmczonych H
zrobił z niego olbrzymie centrum
przemysłowe, stoi na czele $21,-
000,000 przedsiębiorstwa, wyra.

 biającego mundy elektryczne
do użytku domowego

Plac w Zoliborza nazwa»
ny placem Wilsona

WARSZAWA, 3 grudnia.-
Warszawa będzie mieć plac
nazwany nazwiskiem zmar
łego >prezydenta _Wilsona.
Władze miasta Warszawy po-
stanowiły nazwać mianem
prezydenta Wilsona wielki
skwer w nowo budującej się
dzielnicy Zoliborzu.

JUGOSŁAWJA PRZE-

PROSIŁA WŁOCHY

RADICZ ZMUSZONY BYŁ
COFNAC OSKARZENIA

WIEDEN, 3 grudnia. - Serb-
skl minister oświecenia publicz-
nego Stefan Radicz wygłosił w
parlamencie serbskim przemó-
wienie, w którem cofnął oskar-
żenie wypowiedziane w swem
przemówieniu, które wygłosił
przed kilku dniami w Lublanie,
stolicy Słowenii,

Radicz w swem przemówie›
niu powiedział: „Mussolini jest
więlkim mężem, zasługującym
na ady©xtowmetć, po
tował Włochy od rozbicia. Bez
Mussoliniego, Włochy byłyby
pastwą bolszewickiej anarchji",

Radicz dia uratowania się z
nieprzyjemnej sytuacji, przemó-
wienie swe zakończył podniesie-
niem zasług premiera Paszicza,
80-letniego dyplomaty serbskie-
go, który pomógł swą pracą do
stworzenia Wielkiej Serbfl | z
tego powodu uważany jest za
największego dyplomatę w Eu-
ropie.

[Prez. Coolidge w obronie. ge-
nerała Pershing'a

WAGHINGTON, 3 grudnia.-
Prez. /Coolidge zdecydowany
jest poprzeć usiłowania genera-
ła Pershinga dla przeprowadze-
nia plebiscytu ludności w pro-
wincji Tacna Arica, która ma
zadecydować o przynależności
tych do republiki
Chile względnie Peru, bez wzglę
du na przeszkody stawiane przez
rządy tych republika

 

RZĄDPREMJERA BRIANDA

OTRZYMUJE WOTUMZAUFANIA

PARLAMENTFRANCUSKI7A-

TWIERDZIE PROGRAM RZĄDU

208 GŁOSANI PRZEGW 13

Premier Briand zmusił parlament do zatwierdze-

nia planu reorganizacji finansów

PARYŻ, 3 grudnia. - Rząd premiera Brianda otrzymał
wotum zaufania. Izba parlamentu po całonocnej debacie za-

twierdziła 298 głosami przeciw 113 program nowego rządu, zawie-
rający plan reorganizacji finansów francuskich. Premier Briand
rzucił wyzwanie izbie parlamentu, domagając się zatwierdzenia,
albo odrzucenia jego programu. Przedstawiciele skrajnej lowicy I
skrajnej prawicy opowiadali się przeciw zatwierdzeniu planu wy-
puszczenia nowej emisji 7,500,000,000 franków dła skupu poży-
czek wewnętrznych, których termin wypłaty przypada 10-go
grudnia, podając za powód zmniejszenie wartości franka i spo-

wal ura,

 

wodowanie w następstwie wzrostu drożyzny.
Premjer Briand nie ustąpił jednak od swego żądania uchwa-

lenia wotum zaufania dla swego prógramu odbudowy finansów,
czemu posłowie obawiali się sprzeciwić i uchwalili żądane wotum
zaufania, przez co zatwierdzili program pracy nowego rządu.

FASZYŚCI HISZPANSCY WYRZEKAJA SIE

imo=... KTATURY. _; a

 

Primo de Rivera zorganizował rząd tywilny - Niepowo-

dzenia wojenne powodem upadku rządów wojskowych
pr

GRECJA UZNANA WINNA

NAJECHANIA BUŁGARJI

Skazana na zapłacenie 225

tysięcy dolarów odszko-

* dowania

GENEWA, 8 grudnia. - Ko-
misja Lig! Narodów wyznaczo-
na dla zbadania przyczyn zatar-
gu. grocko-bułgarskiego, uznała
Grecję winną naruszenia poko-
ju przez najazd wojsk greckich
na ziemie bułgarskie, bez przed-
łożenia swych pretensyj Lidze
Narodów, jak tego wymaga
konstytucja Ligi Narodów, któ-
rej Grecja jest członkiem. Ko-
misja Ligi Naródów poleca Ra-
dzie Ligi, by Grecja została ska-
zana na 225,000 dolarów od-
szkodowania.
 

p Li: d
ET 3

(Polska Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA, 3 grudnia. -

Komisja budżetowa złożona ze
specjalnych delegatów ministe-
rjum finansów, zebrała się w u-
biegły poniedziałek na zaprosze-
nie ministra finansów Zdzle-
chowskiego dla zastanowienia
się nad. sposobami przeprowa-
dzenia redukcji wydatków pań-
stwowych 1 komunalnych:

Otwierając obrady komisji
minister finansów oświadczył,
że budżet w 1924 i 1925 roku
został zrównoważony tylko dzię
ki pewnym nadzwyczajnym po-
datkom, na nałożenie których
nie można liczyć w przyszłości.
Budget w 1926 roku może być
zrównoważony tylko wtedy, je-

 żeli wydatki rządowe zostaną

zostaną zreorg

datki na rok przyszły obliczone tylko na 3 miesiące

 

E X T R A !

Wydatki Polski będą zmniejszone o 500

miljonów złotych

 

 z -Wy.

zmniejszone. Dlatego ministerfinansów proponuje zmniejszenie wydatków rządowych o 500,-000,000 złotych i znaczne zmniejszenie wydatków w gminachmiejskich. Minister finansów. |-przedstawił tę sprawę komisji,kładąc nacisk na ustalenie tymczasowego budżetu na pierwszykwartał 1926 roku w tym celu;by zapewnić zrównoważeniebudżetu za wszystkie kwartały1926 roku, -Minister Zdziechowski zażą-wał od komitetu opracowaniareorganizacji _przedsiębiorstwrządowych, by się opłacały. :Poprzemówieniu ministra Zdzie-chowskiego, komisja finansówprzystąpiła do podziału pracypomiędzy siebie, 4
0

MADRYD, 3 grudnia. - Dyk-tatura hiszpańskich faszystówzakończyła się w środę w nocy.Generał Primo de Rivera, znie-
hiszpańskich w Marokku, po-stanowił wyrzec się władzy dyktatorskiej i złożyć rządy w ręcecywilnego rządu, co też uczynił za zgodą króla Alfonsa, któ-ry byłemu dyktatorowi poleciłutworzenie rządu cywilnego.W skład nowego cywilnegorządu wchodzą:Gen. Primo de Rivera, pre-mjer.Gen. M. Anido, wice-premijer |minister spraw wewnętrznych.Prof. Yanuguas, ministerspraw zagranicznych,

C. Sotelo, minister finansów.Książę Tenton, min. wojny.Adm. Cornego, min. floty,Prof. Callejo, min. oświec.Markiz Geadalerzas, mln. rol-nictwa.Ed, Auscos, minister pracy,S. Galoponle, min. sprawled.Hr. Guadolhorce, min. prze-mystu.Dyktatura faszystowska zo-stała zaprowadzona w Hiszpa-njl po wielkiej klęsce wojsk hiszpańskich w Marokku w 1923 ro-ku, podczas której Hiszpanjastraciła przeszło 100,000 żołnie-rzy zabitych, rannych 1 wzlę-tych do niewoli przez powstań-ców marokańskich

WĘGIEL NIEMIECKI --

W BOSTON, MASS.

4,000 ton sprowadzono. z

Westfalji

BOSTON, 3 grudnia.-Pierw-
szy ladunck. wegla niemieckie-
go w: ilość 4,000 ton, jaki ke-
dykolwiek: został przywieziony
do Stanów Zjednoczonych, przy
był dzisiaj do portu w Bostonie
na okręcie Rotterdam, Dalsze
ładunki węgla prawdopodobnie
nadejdą w -następnych kilku
dniach, Cena węgla niemieckie-
go po opłaceniu cła nie jest wyż
szą od cen węgla amerykańskie
go z czasu . przed. wybuchem
strafe seeds z g 

 

chęcony niepowodzeniami wojsk.
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"t. d. Kupisz dobre miejsce i bę-

* Kupujcie te nalepki!

 

 

 

2STRONICA

pzisw OBRAZKI
4 NOWOJORSKIE

PIĄTEK codziennie szkicuje
Grudzień ma 31 dni. WŁÓCZĘGA.

    
KALENDARZYK

Barbary p. i m.
+ 6 6

Chłodno; możliwy śnieg

Wypadki Historyczne
W roku 1281 wybudowano pier-

wszy browar w Polsce

POSIEDZENIA

PIĄTEK
Oddz. Zw. Soc. Pol. „Potęga"

gangu„ Dom Nar., St. Marks

 

 

RUCH OKRETOW

Piątek:
Berengarja z Southampton

Sobota:

 

Volendam z Rotterdamu
z Antwerpji
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,,WESOLA WDOWKA"

Wesoło będzie w teatrze w nie- J
dzielę.

„Wesoła. Wdówka" rozweseli w
wszystkich tych, którzy na przed-
stawienie przybędą.  Wesołością
swą oczaruje i porwie was zespół
artystów, wskład których wcho-
dzą: pani Marjewska, p. Kras- w
sowski, p: Kallini i t. d. Wysta-
wienie tej wspaniałej operetki
wiedeńskiej, która triumfalnie
obiegła wszystkie sceny teatrów
stołecznych, jest zawsze zapo-
wiedzią wieczoru doskonałej za-
bawy. Tak też będzie i w nie-
dzielę w Washington Irving High
School. Zapraszamy was serde-
cznie na tę ucztę duchową, pra-
wdziwy teatralny „Thanks-
giving."

Kostjumy, muzyka, balet, śpie-
wyśi td. zdchwytą was!
Wszak to „WESOŁA WDÓW-

KA!
Jedną radę damy ci dzisiaj

przyjacielu.
O ile często przychodzisz do

teatru zrozumiesz, że jest szczera
i dobra. .
Kup bilet DZISIAJ, w Domu

Narodowym, u ob. Bialskiego i

 

dziesz pewny, że znajdziesz miej-
sce, bo wniedzielę będzie dużo
ludzi w Washington Irving High
School!
Któżby na takie przedstawienie

nie foszedl?

SEANS DOKTORA SCEBLO

W Domu Narodowym odbył się
onegdaj drugi seans dr. Sceblo
przed pełną salą. Publiczności
zebrało się więcej aniżeli na se-
ansie pierwszym. Świadczy to o
tem, że publiczność była zadowo-
lona. Seans drugi był też bar-
dziej urozmaicony i szczęśliwszą
prowadzony ręką. |Przedewszy-
stkiem stało się to dzięki oświad-
czeniom ludzi chorych, którzy o
wiele lepiej się czuli po ekspery-
mencie z dr. Sceblo. Do redak-
cji naszej zgłosiło się nawet dwu
obywateli, którzy złożyli na piś-
mie oświadczenia, iż po ekspery-
mentach dr. Sceblo z przyjemno-
ścią zauważyli znaczny zwrot ku
lepszemu. :Obywatel Walas sze-
roko znany w New Yorkuuleczo-
ny został w przeciągu kilku mi-
nut, obywatel -Jaremi odzyskał
wzrok, przedtem tak dalece osła
biony, iż nawet okulary nie po-
magaly.

KUPUJCIE NALEPKI

GWIAZDKOWE!

Nowojorskie -Stowarzyszenie

Zdrowia i Walki z Gruźlicą tyl-

ko raz w roku prowadzi kampan-

ję w celu zebrania fundw'ów po

trzebnych mu na zwalczanie Bia

 

te Plagi. .
Kampania ta trwa rok rocznie

*w ciągu trzech tygodni tyko], po

między Dniem Dziękczynienia a
Botem Narodzeniem | polega
"przeważnie na sprzedaży nale-

pek gwiazdkowych -po jednym
cencie za sztukę. .

Nalepki te są bardzo gustów
na i przyczyniają się do upięk-
zenia listów | pocztówek z ży-
czeniami wesołych świąt oraz pa
czek z upominkami gwiazdko-

 

Od lat kilku jestem
kiem „Nowego Świata,
Czytam to pismo z większem

zainteresowaniem, aniżeli ktory-
kolwiek z was.

Codziennie _przypatruję -się
Strudze życia, która przez łamy
się przelewa. :I widzę w tem od-
biciu całą potworność i całą pię-
kność życia polskiego na wy-
chodźtwie

Codziennie też. od lat czytuję
pisma polskie z miast.

Robię to z obowiązku, często
ze smutkiemi niesmakiem „często
też z zadowoleniem.
Nigdy w prasie polskiej w Ame

ryce nie widziałem prawdziwej,
ciepłej akcji dla biednych dzieci.

Nigdy przedtem nie wi

czytelni-

 

Prezydent Coolidge nabywh mnezki pocstowe w Washingtonie u pani Andrienne Mayer, którajest stałym dostawcą znaczków w dniach przedświętecznych
poprzednich. prezydentów.

 

i zaopatrywała w nie corocznie trzech

 
choinki dla biednej dziatwy tak,
jak my tu robimy w New Yorku.

Nie słyszałem też o tak skrom-
nem a prostem i szczerem popar-
ciu sierotek po żołnierzach pol-
skich w przytułkach w Wilnie i
Lwowie.

Ale i
Świat,"

Zarumieniło się sumienie pol-
skie w mieście tak gęsto przez
Polaków zamieszkałem, jak De-
troit, w którem wychodzą dwa
pisma polskie, „Dziennik Polski"
i „Rekord Codzienny."
W roku ubiegłym już zaczęto

tam pracę dla kalek, na wzór na-
szej akcji z profesorem Loren-
zem.
W tym roku jedno pismo ogło-

silo zbiórkę pieniędzy na
kę dla biednych dzieci.

I drugie pismo natychmiast
ogłosiło choinkę dla biednych
dzieci.
Oba pisma zbierają pieniądze

na ten cel, ku wielkiej uciesze
biednych dzieci, które z tego ko-
rzystać będą, bo:
zwolennicy jednego pisma dają
po sto dolarów TYLKO DLATE-
GO, iż zwolennicy drugiego pis-
ma tyle dają.

Ale dają!
I po sto dolarów!
Budzi się i poczucie obowiąz-

ku pracy dobroczynnej w innych
miejscowościach. Budzi się ze
wzrostem nędzy, która sama, jak
prawda, w oczy kole.

Ot i my wołamy was do skła-
dek na choinkę dla opuszczonej
dziatwy polskiej.
A twoja odpowiedź czytelni-

tam czytają -„Nowy

?
A ty czytelniczko?

Listy do „Włóczęgi"

Szan. Panie „Włóczęgo!"
I ja też się dołączam do was,

aby nas było więcej w sprawie
tych pakunków do kraju, bo i ja
bym chciała też coś z odzieży po-
słać do kraju i dopomóc biednym,
bo oni tam są nago i boso, a że
cło jest tak wygórowane, iż nie
są wstanie zapłacić, a więc daj
Boże, abyśmy coś wywalczyli dla
tych biednych w starym kraju,

Przy sposobności posyłam do-
lara na choinkę dla biednych
dzieci, a Tobie zacny Panie
„Włóczęgo" serdeczne dzięki za
taką zbożną Twoją pracę, jakiej
się podjąłeś nad biednemi opusz-
czonemi sierotami. w

Życzliwa, M. GŁOWACKA.
U ® U *

Zacny Obywatelu!
W załączeniu posyłam czek na

dwadzieścia dolarów ($20), da
ochronkę, drogiego nam imienia
Józefa Piłsudskiego w Przemyślu,
które były zebrane przy obiedzie
(Thanksgiving) w rezydencji mej
w Cheshive, Conn., gdzie „Nowy
Świat" codziennie się otrzymuje.

Proszę takowe ulnieścić w
„Nowym Świecie", jak następuje:
Stanisław Piotrowski z żo-

ną (ojciec) ......... $2.00
Stanisław Piotrowski z żo-

ng (syn) 2
Paweł Piotrowski z żoną

. (898) W S Br 2.
Franciszek Piotrowski z o-

  

ną (syn) ..
Walenty: Roszak
Adam Leśniak .. ..

RAZEM ... .320.00

 

Łącząc wyrazy szacunku i po-
ważania, pozostaję życzliwy,

ADAM J. LEŚNIAK.
 

Niedoszłe samobójstwo

_. staruszki

Sara Shielde lat 65 zamieszka»
ła 211 E. 71 ulica udała się do
Central/Parku i rzuciła się do sta
wu w zamiarze samobójczym,
skąd ją wyciągnął przejeźdzający

licjant ratując _desperatkę od
ewnej śmierc!

| go szpitala przez tydzień i do tej

Ponieważ .jej portmonetka, w
której znajdował się cały majątek
zginęła, gdy przywieziono ją do
szpitala Bellevue, „Srebro Panto-
felkowe" dziewczę, jakiego zwło-
ki leżały w kostnicy wymienione-

pory nie zostały zindentyfikowa-
ne, będzie pochowanę na Potters
Field. Policjanci ze stacji mie-
szczącej się przy ulicach West 30
i East 35 starali się uczynić co
było w ich mocy, abyustalić toż-
samość zmarłej, ale bezskutecz-
nie

Posterunkowy, który przewiózł
dziewczynę do szpitala oświad-
czyt, że portmonetkę wziął jeden
z posługaczy. Który niewiadomo.
W dniu 26 ub. m. nieznajoma

dziewczyna szła po 23 ulicy
Przystanawszy przy rogu Szóstej
Ave. wyjęła z kieszeni płaszcza
flaszeczkę, mającą na sobie ety-
kiete ,,Silver Slippers Polish",
Po zbliżeniu flaszeczki do ust

dziewczyna wypiła zawartość ta-
kowej, poczem chwyciła się za
gardło i z krzykiem upadła na zie
mię.

 

 

OFIARA WŁASNEJ

LEKKOMYŚLNOŚCI

Martin Abrams, lat 39, szofer
dorożki automobilowej, poniósł
śmierć na miejscu, gdy automo-
bil, kierowany przez niego, w
wielkim pędzie z jednej ulicy na
drugą, przewrócił się na Colum-
bus Ave. Dwaj pasażerowie, któ
rzy się znajdowali wewnątrz do-
rośki, wyszli cało z wypadku.

Krawcy od spodni wygry-

wają strajk

Krawcy zatrudnieni przy wy-
robie spodni w liczbie 2,800 męż-
czyzn i kobiet, którzy wyszli na
strajk 11-go listopada powrócili
wczoraj do pracy uzyskawszy
zgodę pracodawców na wszyst-
kie swe żądania. Każdy z pra-
codawców złożył po $300 kaucji,
że dotrzyma sumiennie zawar-
tego kontraktu.

Amator całusów

Panienki w Greenpoint udają-
ce się wcześnie rano do pracy
bywały od kilku dni napadane
przez lubownika całusów, który
wypadał z drzwi domów przy
Mantatan -Avenue, -obejmował
najbliższe i obcałowywał je.
Krzyki dziewcząt zwabiły poli-
cjanta, który zaaresztował ama:
tora całusów podającego się za
Abrahama Tannebauma, lat 20,
z N. V.  

„Srebrno Pantofelkowe"dziewczę umiera

i będzie pochowane między: opryszkami

Jaka była przyczyna desperac-
kiego czynu dziewczyny niewia-

domo. Ta, której indentyczności
nie udało się ustalić miała na so-

bie brązowy płaszcz; obszyty
Iwiemfuterkiem na kołnierzu i rę-
kawach.

Oprócz tego miała na nogach
brązowe pończochy, takież pan-

tofle i popielata, jedwabną su-
knig. "

Na rękach miała białe, zamszo-
we rękawiczki; całe ciało spowi-
jały jedwabne, cielistego koloru
dessous, podczas gdy głowę po-
krywał kapelusz filcowy, czarny.
Ważyła ona około 130 funtów;

wzrost - 5 stop 1 cal; włosy
ciemno blond - krótko strzyżone
i piwne oczy.

Zginęła śmiercią tragiczną - z
niewiadomej przyczyny, a piszą-
cy powyższą notatkę nie znając
jej imienia i nazwiska, nazwał ją
„Srebrno Pantofelkową Dziewczy
ng" - jedna z ofiar nieubłagane»
go życia.

Z
 

WIADOMOŚCI KRONIKARSKIE
Książę duński opowiada swe

doświadczenia wojenne Bawiący na urlopie w NewYorku książę duński Aage, ka-pitan we francuskiej legji cudzo-ziemskiej, walczącej z powstań-cami -marokańskimi, nie _madość słów podziwu dla waleez-ności powstańców marokańskich,dla których śmierć jest niczemwięcej, jak wstępem do raju.Dlatego powstańcy marokańscymimo dość liche] -organizacjiwojskowej rozbili armje hiszpań-skie i upojeni łatwem zwycię-stwem zaatakowali Francuzów,którzy im zadali dotkliwą klę-ske. Celem każdego powstańcajest zabić jak najwięcej giaurówpsów niewiernych jak powstańcynazywają chrześcijan. 6
Konie w czasie zimy musza

być nakrywane kocami
Sędzia Golden z Bridge Plazaskazał, Williama Levina i Giaco-mo Puleo handlarzy publicznychna 5 dolarów kary za pozosta-wianie koni na zimnie nie nakry-tych kocami.

Nieznany mężczyzna zatruty
Dostatnio odziany -mężczyznaw wieku około 45 lat został zna-leziony przez policjanta Kosow-skiego na schodach Klubu Demo-kratycznego 725 Driggs ulica. Za-wezwany lekarz stwierdził zatru-cie i odesłał nierozpoznanego doszpitala Kings. Co, |  

Wzywają pomocy Coolidge'a
dla odwrócenia głodu

węglowego
Komisja miejska miasta NewYorku za radą majora Hylana u-chwaliła wczoraj prosić guberna»tora Smitha, by wystosował imieniem stanu New York prośbę doprezydenta Coolidge'a. -Rezolu-cja stwierdza iż w domach bied-niejszych panuje prawdziwa bie-da i nędza z powodu braku wę-gla, którego biedne rodziny niewidziały od czterech ostatnich ty-godni.

 

Chodzą pogłoski, że panna GraceVanderbilt (powyżej), córka ge-nerała brygady i pani CorneliusVanderbilt, ma się wkrótce za-ręczyć z Albertem H. Ely'm, jr.  

 

 

Dział Zdrowia
prowadzi

Dr. H. Sokal |141 Kent St, Brooklyn, N. Y.
   

K. K., Philadelphia, Pa.
Szanowny Panie Doktorze!
(8 paru lat czuję boleści wdolnej części żołądka i mam bardzo nieregularny stolec. Muszęciągle brać na przeczyszczenie,lecz lekarstwo zwykle przestajeprędko działać i muszę je zmie-niać na inne. Byłem u kilku dok-torów, Jecz nie mi nie pomogli.Pozostaję pełen w Panu zaufa-nia i proszę o pofadę.

6 6 «
W cierpieniach, zwłaszczaprzewodu pokarmowego, trudnojest postawić diagnozę bez ba-dania, tylko na skutek opisu ob-jawów. Podobne objawy sąwspólne różnym chorobom, np.gorączka; nawet człowiek pro-sty rozumie, że w różnych o-strych chorobach można mieć,gorączkę i sama gorączka niemówi jeszcze o rodznju'choroby.

W Pańskim wypadku musi się
Pań nie zrażać chwilowem nie-
powodzeniem. Prawdopodobnie
cierpi Pan (przypuszczam tyl-
ko!) na katar grubej kiszki, Do-
brze by było, gdyby się Pan u-
dał do lekarza, jeśli stać Pana
do specjalisty, albo też do szpi-
tala, gdzie za niską cenę może
Pan dostać fachową poradę. Są-
dzę, że „X-Ray" będzie potrze-
bny; zaparcie stolca trzeba le-
czyć przy pomocy odpowiedniej
diety i skutki są o wiele lepsze
niż po różnych lekarstwach „na
przeczyszczenie". Rano wypić na
czczo 2 szklanki wody, kompot,
chleb razowy pszenny z miodem ;
Vogurt (mleko) działają czasem
o wiele skuteczniej niż pigułki.
Recept bez badania nie posyła-
my.

Pożar 200 automobili

W dwupiętrowym garażu 412
E. 62 ulica pomiędzy Pierwszą
Ave. i Ave. A. wybucht z nieusta-
lonej przyczyny » groźny. pożary.
który zniszczył 200 automobili
wartości 200,000 dolarów. Przy-
byłe straże pożarne nie mogły
przystąpić do opanowania poża-
ru z powodu eksplozji gazoliny w
motorach automobili  zamknię-
tych w garażu.objętym pożarem.
 

NOTATKI REPORTERSKIE

Traffic Court zdobył nowy re-
kord, albowiem onegdaj odbyło
się 435 spraw osób aresztowa-
nych o nieuważną jazdę samo-
chodami po ulicach naszego mia
sta. Ośmnastu podsądnych zo-
stało skazanych na areszt od 2
do 10 dni, podczas gdy reszta za-
płaciła grzywny, dające sądowi
zysk w sumie $1,680.

Za nieprzestrzeganie prawa
Volkstead'a został aresztowany
niejaki Władysław Staniewicz,
lat 32, zam. w domu pur. 11 Wa-
shington ul.~,Stawiony przed sę-
dziego w West Side Court, aresz-
tant przyznał się do winy i dla-
tego skazano go na karę łagodną
w sumie $25.00 grzywny, lub też
areszt dwutygodniowy. Stanie-
wicz po krótkim namyśle wybrał
grzywnę, mówiąc, że siedzenie w

bie bilet na kolei i ma jutro wy-
jeżdzać, aby się zobaczyć z żoną
i synkiem, którego nie widział
już dawno, bardzo dawno:..

Jeżeli przepowiedniom biura
meteorologicznego wierzyć moż-
na to w tym tygodniu N. York ma
nawiedzić wielka nawała śnieżna,
która idzie ku naszemu miastu z
północno - zachodu.

Kapitan okrętu "„Cameronia",
który wczoraj przybił do brze-

gów, opowiadał reporterom, że

na oceanie są wielkie wiatry i fa-
le, co każe mu przypuszczać, że
będziemy mieli wielkie -zawieje,
Czy prawda?. Ano, poczekajmy
dni kilka cierpliwie, przekonamy
się czy można wierzyć w to co
mówią astronomowie.

 

NA ZWICHNIĘCIA -

OTO WYGODA
zadne zwichnięcie mni naprężenie nie

powinno być ekcewatone. Należy jake
najprodzej uśmierzyć bSi, ażeby uszko-
zony członek znów czut się wygodnie.
W tim wypadku najlepiej działa środek
w Johnson's. Red. Croms: Kidney: Plaster",

e te przyniesie on poto»
  
  

ine vgodę, gdyz daje mietnlom
wdczne gdy skutkuje podobnie
ne, ciągłe nacieranie lub maeak im

mż Równocześnie jego skladniki me-.
egy
Okiwdyte są szczególnie polecane na

bóle pieców, tumbwgo, zbo ale i zdrętwiałe
mięśnie 1 wogóle na bóle we wszystkich
częściach. ciate.
Zwrótcie się do wego aptekarza, któ-

ry wna zaopatrzy: w ten znany środek,
z Czerwonym Krzyżem, wyrabiany przez
Johnson & Johnson, New: Brunewtek,
wal uis a

Z balu Tow. Dram, Gwiazda

Wolności

Zaroiło się od ludzi na dużej
sali Domu Narodowego przy St.

Marks Place. Zafalowały rzesze

mężczyzn, kobiet i podlotków,

  które w takt orkiestry
nej prężyły się, skakały, przytu=

pując oberka lub też posuwały

się wolno - przed siebie natch-
nione „jazz'em".

Czarne ubrania mężczyzn, stroj
ne podobne nieraz do barw tęczy
suknie kobiet, zlewały się w ru-
chomą chmurę w blasku lamp e-
lektrycznych.

O godzinie dziewiątej ogłosił
obywatel Rymaszewski a także
ob. Ozimek, że będą dwie nagro-
dy rozdane dla pań. Publiczność
a szczególnie młodzież poczęła
się starać o nagrody zakupywa-
niem pocztówek fruwającej pocz
ty.

P. Helena Sierodzińska dostała
pierwszą nagrodę, pani Marja Pa
weńska 2-gą nagrodę.

Zaraza szerzy się szybko

Władze szkolne są  zaalarmowane
szybkiem szerzeniem się zarazy pe-
dięulosis (wszy) w szkołach
nych. Donoszą o wypadkach, kiedy
całe klasy zostały zarażone w ciągu -
kilku dni, Nauczyciele twierdzą, że
nawet dzieci mieszkające w najbar.
dziej higienicznych warunkach, pod-
legają latwo tej zarazie, o ile jakieś
środki zapobiegawsze nie zostaną u.
żyto.
Wiele szkół poleca preparat „Ser.

geant'y Skip Flea Soap",gdy£ do- ,
wykazaly, że często uży- "

wanie,tego mydła nie tylko oczyszcza
głowę od pasożytów, lecz również za-
Dobiega Intekcji, Proparat te. jest
doskonałym środkiem do mycla glowy
1 działa cudownie na porost włosów.
Można go nabyć we wszystkich skle.
pach aptecznych.
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w Niedzielę, 6-go Grudnia

$3.60 w. obie strony
Bllęty ważne będą tylko na spe-clalnym pociągu mw onle strony

Opuszcza New
w n ...... nas

 

po północy ws
___ 1 Meeker Aver)

. 2. powres
Opuszcza Scranton 6 w. w niedz.

 

(Laur
Opuszcza Wijkes Barre 6:80 w.
 

Po szciecóły dzwonić:
Wisconsin 4210 lub Cortanot 2820

„The Route of the Black Diamond"
   

  areszcie pop y mu reputację.

Znany nietylko w Ameryce ale
i w Europie hrabia Salm von
Hoogstrae przyjechał na po-
kładzie okrętu „Majestic", celem
połączenia się ze swoją żoną,
Millicent Rogers, córką kreząsa
metalowego. ,
Gdy tylko okręt przybił d

brzegu, hrabia dowiedział się że
jego żona znajduje gię w Palm
Beach i natychmiast zamówił so-
 

 Towarzystwo Przeciwgroślie

 

   

 

ne urzydzało w tych dniach kwestę dobroczynną na ulicach New Yorku.
kwesty użyto dla reklamy słoni: cyrkowych.

„na SUCHOTY było w samym

dzić dalej!

KOWYCH, -

Kupujcie Nalepki® Gwiazdkowe
i

Ratujcie Życia Ludzkie

Pięć tysięcy (siedemset wypadków śmierci

New Yorku w roku bieżącym; czyli o. 5700
za wiele. Walkę z tą plagą trzeba prowa-

Jesteśmy pewni, że okażecie swą pomoc. Najbardziej skute-
czny sposób na to jest KUPOWANIE NALEPEK GWIAZD-

N Y. TUBERCULOSIS & HEALTH ASSN., Inc.

244 Madison Ave. *

tylko mieście
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Świat" 

środkiem odnalezienia się.
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JAK DALEKO?o

Krewni i znajomipo różnych kolejach życia znajdują

się nieraz bardzo blisko siebie... i nie wiedzą o tem,

, Daliby wiele, gdyby wiedzieli, Czytają zapewne „Nowy

Może nawet przeglądają rubrykę „Poszuki.
wania". Kilka centów za drobne ogłoszenie może być

D-4

  

     



- Wiadomości z Polski
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! storji 1 Iiteratury, a trzeba pamiętać
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Malec wśród młyńskich ka-

mieni zmielony został

na miazgę

WILANOWICZE, - Donoszą
nam o wstrząsającym wypadku,
jaki zaszedł we wsi Wilanowicze
pow. Brzeskiego. .
Oto do t. zw. wiatraku, będą-

cego własnością Justyria Kalini-
ka wbiegł zrana 8-letni synek
Kalinika, chcąc przywitać się z
ojcem.

Po czułem, ojcowskiem powi-
taniu malec w rozradowaniu po-
czął biegać po młynie. W pew-
nym momencie zatrzymał się
przy trybach maszyny mlynar-
skiej, Nieszczęśliwy chłopczyna
wysunął rękę ku trybom i w
mgnieniu oka pochwycony został
przez rozpędzone koła,
Zanim przerażony rozpaczli-

wym okrzykiem dziecka Kalinik
zdołał zatrzymać rozpędzone ko-
ła - nie pozostało po malcu
ani śladu.
Chwycony przez tryby, bied-

ny malec rzucony został bezpo-
średnio między ciężkie kamienie
młyńskie i zmielony w nich na
miazgę.
Wypadek wywołał okropne

wrażenie w całej wsi.

 

Rabinat warszawski u księ-

dza kardynała Kakowskiego

w sprawie 7,000 kobiet

Skazanych na wieki wieków
na samotność, których mężowie
przyjęli katolicyzm nie dopełniw-
szy formalności rozwodowych

WARSZAWA.- Prymas Pol
ski, ks. kardynał Kakowski przy
jął wczoraj delegację rabinatu
warszawskiego w osobach rabi-
nów Kanela i Szlamy Dawida
Kahane, którzy przybyli z proś-
bą o uregulowanie kilku wat-
nych życiowych sprawz dziedzi-
ny wyznaniowej.
Między innemi tematem roz-

Mocą żydowskich przepisów
prawa małżeńskiego, rozwód u-
dzielony być może tylko za zgo-
dą obu stron.
Zdarza się tymczasem, że

mąż zdmiast rozwieść się z żoną,
przechodzi na katolicyzm, żeni
się poraz wtóry, a nie udzieli.
wszy (swej pierwszej żonie-Ży-
dówce zgody na rozwód, umie-
miośliwia jej ponowne wstąpie-
nie w związki małżeńskie.

Jest ona wtedy zaliczoną do
kobiet t. zw. „agune", czyli „na
wieki wieków skazanych na sa-
motność".

Takich nieszczęśliwych samot
nie jest już w Polsce około 7,000.

Rabinat, wzruszony ich dolg,
prosił ks. kardynała Kakowskie-
go o wydanie orędzia do ducho-
wieństwa, aby żądało od Żydów,
przechodzących na katolicyzm,
  swych

Sprawa ta jest podobno trud-
na do rozwikłania.
Przyjmowanie katolicyzmu

przez Żydów odbywa się często
w tych razach, gdy żona nie zga
dza się na rozwód i nie wierzy,
że mąż zdecydowany jest zmie-
nić religję. Z drugiej strony od-
trgcanie od katolicyzmu neofi-
tów tylko dlatego, że są żonaci,
nie zgadza się z zasadami kościo
ła katolickiego, który obowlgza-
ny jest przyjąć pod swą opiekę
każdego, wyrażającego chęć wy-
znawaniazasad tego kościoła.

Monarchistyczni wichrzy-
ciele polscy staną przed

sądem

Rząd rozwiąże ich organizację

POZNAN. - Rozeszła się tu
wiadomość, iż rząd zamierza
rozwiązać polską organizację
monarchistyczną, _która w o-
statnich czasach założyła kilka
oddziałów w młastach Wielko-

 mowy była następująca sprawa. polski i Pomorza, a od niedaw-
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„Dola"

Doskonały dramat w trzech sktach
będzie wystawiony przez sty Związku
Teatrów Polskich w niedzielę 6-50
grudnia, b, r., w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave.
Wierzymy, że Inteligencja miejsco-

wa. jakoteż z dzielnie sąsiednich do-
pisze licznie obecnością swoją, dając
przez to dowód swej sympatji miłoś.
nikom sceny polskiej. Trzeba jeszcze
dodać, #6 utwór ten powinien ściąg.
nąć Nezniejszą publiczność, poniewat
jest to coś nowego na scenie polskiej
w Ameryce Sztuka ta będzie grana
poraz pierwszy w Filadelt, w z ty.
tułu można wywntoskować, że mur
to być coś interesującego. My, cokol»
wiek wtajemniczent w to sprawę, mo-
tomy śmiało zachęcać Szanowną Pu.
bliczność do zobaczenia tej sztuki, po.
nieważ szkoda by była, żeby dzieło
tak piękne było zignorowane. Ktokol-
wiek przybędzie na to przedstawienie,
wyniesie inknajlepue wrażenie.

Z Otwórcia Polskiego 'Uni-

wersytetu Ludowego

Dnia 29 listopada b. r., o godz. $.ej
wiocz., odbyło się uroczyste otwargie
Polskiego Uniwersytetu Ludowego w
Polskim Domu Narodowym w Filadel.
f, 211 Fairmount Ave.
W krótkich 1 serdecznych. słowach

rozpoczął ob. Duminiak, prezes P. U.
L., zapraszając do wygłoszenia mowy,
byłego Tegionistę, nauczyciela ob. Ka.
zimierza Kołodziejczyka, który przy»
był z New Yorku, z ramienia Centra-
11 Szkół Ludowych. Ob. Kołodziejczyk
wyjaśnił znaczenie P. U. L. w życiu

oraz wykazał zadanie i
pracę, jaka czeka P. U. L., gdyż ten,
jako placówka kulturalna, ma rapor-
mac szerokie warstwy Polsków na zie.
mi amerykańskiej z historję Narodu
Polskiego: ma szerzyć oświatę przez
odczyty, pogadanki, zakłódanie bibljo-
tek 1 urządzanie teatrów. Praca to
wzniosła | szlachetna, a przedewszy.
stkiem konieczna, gdyż większość Po-
Inków na emigracji nie zna swej hi.

 

o tem, to tylko tem csłowiek potratl
ukochać szczerze swoją Ojczyznę, któ
r7 ją dokładnie pozna. Minęty bezpo-
wrotnie lata naszej niewoli! Z stem!
praojców naszych ustąpił odwieczny
wróg 1 możemy swobodnie budować
Emach zmartwychwstałej Ojczyzny.
W rękach Polaków spoczywa kielnia
1 plon, Dziś więc, kdedy Polska jest
wolna i niepodległa, zakres pracy dla
P. U. L. rozszerzył swe horyzonty -
a od mrówczej 1 sumiennej pracy ra,
loży utrzymanie ducha narodowego w
exteromilfonowem ..wychodftwle, .a
tem Aumem szczęście 1 moc Polski.
Nad uświadomieniem narodowem trze
ba pracować z całym pletyzmem,
znastwom i zapałem, abylmy kiedyś,
schodząc z tego posterunku, mogił
&miało powiedzieć: Ojczyzno! Aczkol.
wiek nie mogłem stanąć w szorogach
mych braci, którzy walczyli za Twą

"wolność, to jednak poświęciiem dla
Cléblo wszystko, wiowając w tutejszą
młodzieł narodowego ducha polskie.
got" i
W drugiej części swój mowy ob.

Kolodziejczyk wygłosił: „N Waszych
barkach /spoczywa /podtrzymywanie
ducha narodowógo u szerokich max
ludowych na wychogśtwie. Pracy 1 pa-
trjotyzmowi Waszemu zawdzięcza Pol
ska w dużej mierze uświedomiente
narodowe, a historia raplsre to flo-
temi głoskami, Jeżeli mamy pracować
dla wojnej Ojczyzny - to pracujmy
dla Niej całą duszą | sercem, uczmy
przeto naszy dziatwę języka polskie.
ko - zapomajmy ję z naszą bistorję ,
1 wszczepiajmy w jej serca
miłość dla Ojczyzny - budźmy du.
cha polskiego - wlewajmy w młode
Pokolenie zapału .dia
swej Ojczyzny, bo to fest naszym naj.
świętszym obowiązkiem 1 pamiętaj.
my, że tylko wtedy Ojezyzna uczel
nas mianem swych Synów czy Córek,
#dy Jef kulturę pomnożymy".
Następne ob. Kołodziejczyk objed.

nikAakie stanowisko zajmuje Centra.
la Szkół Ludowych w stosunku do

języka polskiego.
W czasie przerwy ob. Gruszczyński

muzyką koncertową na harmonji uroz
maictt program. Na zakończenie pre.
zee P. U. L. znapełowai do 4
ności, aby zapieywali się na członków
P. U. Is Zuplaato stę około 25 nowych
ezłonków.
 
 

„DO

REŻYSER J. KUBIAK

O liczny współudział zapraszał,
 

Baczność! Poraz pierwszy w Filadel(ji! Baczność!

ZWIĄZEK TEATRÓW POLSKICH
wystawi dramat w trzech aktach p. t.;

PIÓRA C, GANOWICZA

W NIEDZIELĘ, DNIA 6-GO GRUDNIA, 1925 ROKU
W DOMU POLSKIM, 211 Fairmount avenue,

Początek o godzinie B.ej wieczorem,

LA"

MUZYKA E. RYGLEWICZA,

KOMITET zw.T. P.

ureg a
rodzinnych przed przyjęciem
chrztu.

Ks. kardynał obiecał petycję
tę rozważyć.

    

Ostatnio odbyła się w New Yorku uroczystość
diecezji Long Island. W uroczystości brało uw

  

 

poświęcenia ks. dr: Ernest's M, Stires'a na biskupa
dział 480 księży i 80 biskupów, których widzimyz ks. dr. Stirosiem na czele, wchodzących do kościoła św, Tomaszą w New Yorku.
 
na nosl się z zamiarem założe-
nie dziennika w Warszawie.
Przywódca organizacji mo-

narchistycznej w Poznaniu,
gen. rezerwy Raszewski, ma
być pociągnięty do odpowie-
dzialności sądowej za działal-
ność antypaństwową.

Kataalrlofa samojazdowa na
Czerniakowskiej

WARSZAWA. - Na ul. Czer-
niakowskiej przed domem nr. 28
auto-dorożka nr. 14431 (1882),
prowadzona przez kierowcę Dy-
mitra Zwaniczenko (Tarchomiń-
ska 5) wpadła na słup do gór-
nych przewodników tramwaje-
wych. Wskutek silnego uderze-
nia samochód rozbił się. Siedzą-
ca zaś obok kierowcy 24-letnia
Marja Orzechowska (Chłodna
39), pracownica igły, doznała
złamania prawej kości ramienio
wej. Pogotowie, po opatrunku,
przewiozło _Orzechowską _do
mieszkańia przy ul. Solec nr.
52. Kierowca wyszedł bez szwan
ku.

Strajk-w elektrowni 4ódz=«
kiej zlikwidowany

Robotnicy łódzcy zrezygnowali
zo swych żądań ekonomicz.
nych, nie chcąc w ciężkiej
dla państwa chwili powo-
~ dować strajku pow-

szechnego

ŁÓDZ. - Trwający od tygo-
dnia strajk pracowników elek-
trowni łódzkiej, został zlikwido-
wany.
Wczoraj część ' pracowników

elektrowni samorzutnie stawiła
się do pracy.

Pozostali pracownicy przystą
pią do pracy dzisiaj.

Należy podkreślić % całem u-
znaniem stanowisko strajkują-
cych, którzy wobec nieustępii-
wego stanowiska dyrekcji zre-
zygnowali ze swojej akcji eko-
nomicznej, nie chcąc w cięż-
klej dla państwa chwili pówo-
dować strajku powszechnego.

   

kopaniem dołu pod funda

|

8 osób odniosło obrażenia podczas zawalenia
w New Yorku. Osunięcie się ściany

WARSZAWA. - Poseł Woj-
ciech Korfanty z racji zasług,
położonych w okresie plebiscytu
i powstania górnośląskiego, za-
szczycony został tytułem pełno-
mocnika skarbu państwa do prze
jęcia części akcyj i udziałów w
przedsiębiorstwach _górnośląs-
kich, oraz godnością prezesa Ra
dy nadzorczej Banku Śląskiego,
którego połowa kapitału zakła-
dowego należy doskarbu państ-
wa, na drugą zaś sklada się ka-
pótał francuski.

Powiklane finansowe i wgdaw
nicze interesy ,doprowadziły p.
Korfantego do poważnego kon-
fliktu z dyrekcją Banku Śląskie-
#0, oraz z rządem, jako głównym
jego mocodawcą.

Korzystając z -wpływowego
stangryiska, p. ›Korfanty, jak wy
kazas kontrola/ bankowa, oso-
biście ź przez swe przedsię-

awnicze, jak rów-
nież przedsiębiorstwa przemysło
we, w których miał przeważają-
cy udziać, wykorzystał kredyt w
Banku Śląskim na sumę ponad
miljon zł., stanowiącą prawie po
łowę kapitału rządowego, uloko-
wanego w tym Banku. ~

Pozatem p. Korfanty wbrew
ustawie bankowej, zabraniającej
członkom rad nadzorczych i dy-
rekcji banków zaciągania zobo-
wiązań osobistych, korzystał w
Banku z kredytu, który przekro-
czył 200,000 zł,

Ujawnienie tej gospodarki -
skłoniło dyrekcję Banku do zgło
szenia swej dymisji, wyjaśnia-
jąc, iż zależność od p. Korfante-
go, jako prezesa Rady nadzor-
czej, stawia ją w kolizji z właś-
ciwymi jej mocodaweami.

Wedle informacyj, jaki! otrzy
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się ściany ,budyiku
zostało spowodowane wy

ment dla nowej budowy.
* x

beou Asin m

RZĄD COFA PANU KORFANTE-

, MU WSZYSTKIE PEENOMOCNICTWA

Kosztem 1,340,000 złotych długu, zaciągniętego

dla siebie, swych wydawnictw i przedsiębiorstw
---_-2_____

 

maliśmy, rząd postanowił nie
przyjmować! dymisji dyrekcji
Banku, a natomiast wszcząć kro
ki celem odwołania p. Korfante-
go ze stanowiska prezesa Rady
nadzorczej Banku Śląskiego,

Jednocześnie p. Korfanty o-
trzymać ma formalne odwołanie
pełnomocnictw, jakie otrzymał
do .reprezentowania rządu w
przedsiębiorstwach _górnośląs-
kich.

Kredyt wykorzystany w Ban-
ku Śląskim przez p. Korfantego
dla jego przedsiębiorstw, wyra-
ża się w sumie 932,000 zł. i 25,-
600 dol. Kredyt zaś osobisty w
sumie 95,400 zł, i 22,809 dol.

Jednocześnie z cofnięciem peł-
nomocnictw nastąpi wypowiedze
nie p. Korfantemu tych kredy-
tów i zabezpieczenie protensyj
rządu.
 

Mów o „Nowym Świecie",

jako o swym przyjacielu i

licz na „Nowy Świat", jako

na przyjacielu swego.

Wydział Wykonawczy
tu Uczczenia Pierwszego Prezy-
denta Rzeczypospolitej $.p. Ga-
brjela Narutowicza, niniejszym
zwraca się ponownie do Komite-
tów Prowincjonalnych, -Związe
ków, Instytucyj i wszystkich o-
sób, popierających podjętą przez
Komitet akcję, o dalszą pomoc w
realizowaniu uchwał, podjętych
przez Zgromadzenie Plenarne Ko
mitetu w dniu 10 czerwca ub. r.
"Aczkolwiek Wydział Wykona-

wczy na brak poparcia ze strony
społeczeństwa uskarżać się nie
może, gdyż z różnych stron kra-
ju i z zagranicy stale napływają
składki, jednakże są to przewa-
znie drobne ofiary, pozwalające
tylko na częściowe
nienie zamierzeń Komitetu, Do-
łychczas -zebrano kilkadziesiąt
tysięcy złp.

Zgodnie z uchwałą ostatniego
Plenarnego Zebrania Komitetu w
dniu 16 grudnia 1923 r. Prezy-
djum Wydziału Wykonawczego,
dnia 5 2. 1924 r. b., podpisało z
Centralą Bratnich Pomocy Aka-
demiekich przy Al. Grójeckiej,
dom oznaczony na zatwierdzo-
nym przez Magistrat m. st. War-
szawy planie liczbą 7, a wycho-
dzący frontem na ul. Mochnac-

nazwany stanie „Do-
'mem-Techników Gabrjela Naru-
towicza, Pierwszego Prezyden-
ta., Rzeczypospolitej"
Dom ten ma dać pomieszczenie

dla stu studentów Politechniki
Warszawskiej. W ten sposób, w
myśl: niejednokrotnie" wypowia~
danych życzeń, Prezydent G. Na-
rutowicz uczezony zostanie w Sto
licy Kraju trwałym pomnikiem
przekazującym Jego Imię przysz
łym pokoleniom. Założenie Ka-
mienia „Węgielnego pod budowę
domu - przewidzianem zostało
na wiosnę bieżącego roku.
Rozporządzając szczupłemi śro

dkami, Wydział Wykonawczy
wypłacił narazie Centrali Akade
miekiej 7 i pół miljarda marek,
zobowiązując się jednocześnie do
zbierania dalszych ofiar na bu-
dowę domu. Wobec doniosteg
znaczenia jakie dom ten posia-
dać będzie dla naszej młodzieży,
Wydział Wykonawczy zwraca się
z gorącym wezwaniem do Insty-
tudyj "Społecznych; ~-przemysło-
wych i finansowych o poparcie
zaczętego dzieła. ©
Prócz składek pieniężnych po-

żądane są ofiary w materjałach
budowlanych. Wszelkich w tym
względzie informacyj udziela

  Biuro Komitetu.

ŚTRONICA- »

SARKOFAG NARUTOWICZA |
 

Wytdanie książki pamiątkowej
4. p. G. Narutowicza jest już
na ukończeniu i w najbliższym
czasie praca zostanie oddana do
druku.
Sprawa sarkofagu w Katedrze

Sw. Yana w Warszawie jest stale
przedmiotem troski i narad Wy-
działu Wykonawczego oraz Ko-
misji Artystycznej, lecz brak śro-
dków nie pozwala na szybkie u-

- rzeczywistnienie tego projektu.--
Nie wątpimy› wszakże, że ofiar-
ność publitzna i to zamierzenie
pozwoli z czasem doprowadzić do)

skutku. *

W nadziei, że wezwanie nasze

i tym razem nie pozostanie bez

echa, prosimy o przesyłanie ze-

branych ofiar bądź do biura Ko

mitetu w Warszawie - Al. Je-

rozolimska 27 m. 6, bądź też skła

dać je w oddziałach P.K.0, na

rachunek Komitetu No. 6138.

Cena ponrety 1 zł. 50 gr. z prze-

sylką

Książki z życiorysem 2 zł. 95 gr.

Z wysokiem poważaniem

Wydział Wykon, Komitetu

Uczczenia Pierwszego

Prezydenta ś. p. Gabrjela

Narutowicza,

To dziecko, które pragnęliście

Pami Burton udziela dobre] rady kobietom
o macieczyńwtwie i o towarzysklem życtu

 

 
„Przez parę lat nie doznażam blogo-

zostania matka", piwie Pant

thas dumę main
ślicznej |

m am os in ns
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Gras

in ince) rady zupelnie darmo. Nie-
ma nie do sprzedasik |Listy: powinny
być adresowane do Phnt Mergarce Bur-
ton, 504 Masmachussetfs, Kansan City,
Listy traktowane poutnie

310,5
rai
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NOWY ŚWIĄT-_TELEGRAM CODZIENNY PIĄTEK, 4 GRUDNIA, (FRDAY, DECEMBER 4), 1925.
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TELEGRAMCODZIENNY _

    

 

umiaDolly and Sunday by -the
awiat PublismiNg co, INC. 
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matne Baitor  

 

za prowiacji
wydanie dziene New

Rocznie / $600 |One Ysar
Poirocenie 300 |Six Month.
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HANDS OFF"

Niezwykle interesujące starcie zapo

się pomiędzy Stanami Zjednoczonemi i Ligą
Narodów.

Pomiędzy Chili i Peru w południowej A-
meryce od kilkudziesięciu lat toczy się spór o

wał ziemi, ważny z tego powodu, że znaj-
dują się na nim największe na świecie kopal-

nie saletry.

Oba państwa toczyły ze sobą o to teryto-
rjum zwane Tacna-Arica zacięte wojny. W

rezultacie na arbitra wybrały Stany Zjednoczo-

nes, Poncha! do kraju saletry gen. Pershing i
z’fimlemn Washingtonu zadecydował plebi-
scyt.

. Na decyzję gen. Pershinga nie godzi się

Chili. Protestuje. Grozi nawet akcją zbroj-

ną, twierdząc, że wyrok jest nieprawidłowy,

bo Peru dłuższy czas mając w rękach Tacna-
Arica, obsadziło kraj swemi kolonistami i ple-
biscyt w ten sposób wygra.

Ale Chili jest członkiem Ligi Narodów. I

nie godząc się na arbitraż amerykański, ma za-

żądać, ażeby Liga sprawą się zajęła i ją roz-

strzygnela.

Według konstytucji Ligi, Chili jest cal-

kiem w porządku. Ale tutaj powstaje dość
ciekawa i zabawna gmatwaniną.

Stany Zjednoczone do Ligi Narodów nie

należą i oficjalnie są tej instytucji międzyna-

rodowej przeciwne. Autorytetu jej nie przy-

znają.
W jakiej pozycji znalazłyby się Stany

Zjednoczone, gdyby komisja Ligi Narodów

spór graniczny pomiędzy Chili i Peru zaczęła

teraz na swoją rękę badać i wydała wyrok np.

wręcz niezgodny z wyrokiem Wuja Sama.

Czytamy w ostatnich wiadomościach z

Washingtonu, że rząd amerykański ma w tej

materji pogląd ustalony. Nie dopuści Ligi Na-
rodów do mieszania się jej do zatargu o Tacna-

Arica. „Hands off"! - ostrzega Washington

Genewę, Ostrzeżenie aż nadto dobitne i wyra-

ne. Pogląd Stanów Zjednoczonych jest w

zasadzie słuszny. -Jeżeli państwa południowo-

amerykańskie zaprosiły Washington na arbi-
tra, to teraz wyrok z tej strony wydany, powie

nien być przyjęty i wykonany. -Jeżeli posta-

howiony został plebiscyt, to odbyć się musi.

Wszelkie interwencje w tej sprawie, byłyby

podkopaniem prestige'u Stanów Zjednoczo-

nych w Południowej Amcryce, do czego Wa-
shington dopuścić nie może i nie dopuści.

Idąc konsekwentnie po tej linji politycz-
nej, rząd Stanów gotów jest nawet użyć siły

zbrojnej i z pomocą wojska plebiscyt w Ta-

cna-Arica przeprowadzić. Co zrobi z tym

fantem Liga, będzie bardzo ciekawe i poucza
jące. Prawdopodobme posłucha przyjaznej ra-
dy Washingtonu i do zatargu chilijsko-peru-
wiańskiego wtrącać się nie będzie. -Ale w ta-
kim razie państwa południowo-amerykań-
skie, które są członkami Ligi, będą siebie mo-
gły zapytać, poco to członkostwo, kiedy żad-
nych praw nie daje.

Z drugiej strony Stany Zjednoczone, po-
stępując zgodnie z zasadą Monroego „Amery-
ka dla Ameryknnow nietylko w sprawie Ta-
ena-Arica, ale i innych lekarzach na tej pol-
kuli, autorytetu Ligi Narodów nie uznqą

Sytuacja zapowiada niejedną sensację, bo

stanowisko rządu Stanów jest zupełnie wyra-

i zdecydowane.
~i”Mam; tutaj jednak jaskrawy przykład,
jek fatalnie wpływa na pokój światowy roz-
dwojenie, dzięki odsunięciu się Stanów Zjed-
noczonych od Ligi Narodów i separacja intere-
sów Ameryki od interesów Europy.
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?. HOOVER 0 „ROZRZUTNOŚCI"
Sekretarz przemysłu i handlu rządu Sta-

nów Zjednoczonych p. Hoover w sprawozda-
niu swoim rocznym podkreśla niebywały w
„historji dobrobyt Ameryki.

Czytamy jak płace ma; «:qu

   

Dobrze dzieje się wielkim producentom,
kupcom i pośrednikom. Ci niszcząc stopnio-
woi systematycznie drobny przemysł i handel
mają „prosperity".

Ale masy pracujące, żyją coprawda, ale
ledwo koniec z końcem wiążą, jeżeli wogóle
wiążą. '

w w a

ECHA ZJAZDU SOKOŁÓW
. Nadzwyczajny Zjazd Związku Sokołów

Polskich, który odbył się przed kilku dniami w
Detroit, powziął szereg uchwał, z których nie-
które zasługują na uwagę.

Zjazd złożył hołd prezydentowi Coolidge"

i d i Wojciechowski Wy-

niesienia służby Polsce izlozył
życzenia prethjerowi p. Skrzyńskiemu. Zjazd
cześć, uznanie i podziękę złożył p. Paderew.
skiemu za pracę jaką ten „położył dla wskrze-
szenia Polski".

Również cześć i podziękowanie wyrażo-
no arcybiskupowi Cieplakowi, który był go-
ściem Sokołów na Zjeździe i nawiasem mówiąc
wygłosił bardzo ładną i patrjotyczną mowę o
obowiązkach sokolstwa do Macierzy.

Natomiast Zjazd NIE złożył hołdu i czci
b. Naczelnikowi Państwa, pierwszemu Obywa-
telowi i Marszałkowi Nowej Polski, Józefowi
Piłsudskiemu.

Według opinii delegatów Zjazdu, Piłsud-
ski NIE przyczynił się do wskrzeszenia Polski.

Pominięto również i biskupa Bandurskie-
go. Dwa głosy były tylko za wstawieniem do
rezolucji uczczenia Piłsudskiego i Bandurskie-
go...

Ale to wszystko są rzeczy drugorzędne.
Najważniejszą uchwałą jest ta, która zamienia

sokolską na zapo

gową, czyki jak się to mówi w naszym polsko-
amerykańskim żargonie - benefitową.

W ten sposób, projektodawcy,a głównie
w tym wypadku prezes Sokołów dr. Starzyń-
ski, sądzą, że utrzymają przerzedzającą się or-
ganizację zmieniając dotychczasowy jej chara-
kter czysto idejowy na asekuracyjny, czyli
„biznesowy". Wkońcu interesującym jest u-
stęp w rezolucji:

„Trzymając się zasady stania zdala od
walk partyjnych, oéwiadezamy gotowość
udzielenia Polskiej Radzie Opieki Społe-

  

cznej w Ameryce, moralnego poparcia ja- |.
ko organizacji, która ma na celu podnie-
sienie znaczenia i kultury wychodźtwa,
oraz poprawy ekonomicznego jego bytu
jak równieżpomnożenia reprezentacji o-
bywateli pochodzenia polskiego w insty-
tucjach tutejszego kraju".
Zdala od walk partyjnych.... A czemże

jest „Proso" jak nie organizacją partyjną? Or-
ganizacja, która powstała drogą niedemokra-
tyczną, wśród protestów ogromnej części wy-
chodźtwa, czyż może być nazwana bezpartyj-
ng?

Coprawda rezolucja przyrzeka tylko mo-
ralne poparcie „Prosu", co praktycznie może
nie mieć większego znaczenia, bo politykierom
ex-wydziałowym chodzi o gotówkę, lecz w każ
dym razie stanowisko w tym wy-
padku na bezpartyjne nie wygląda.

Czy p. Starzyński dobrą obrał drogę, prze-
prowadzając reformy tak daleko idące, rzecz
prosta, dopiero przyszłość pokaże. Sokolstwo
prosta, dopiero przyszłość pokaże. Według
jako organizacja sportowa, absolutnie bezpar-
tyjna, dostosowana oczywiście do specjalnych
warunków amerykańskich, mogłaby rozwinąć
się i odegrać poważną rolę na wychodźtwie.

Wtłoczenie jej w orbitę zapomogowa,
chociaż ma te dobre strony, że utrzymuje człon
ków, jest i musi być gróbem idejowości.

Poważny krok uczynił Zjazd Nadzwyczaj»
ny Sokołów w Detroit, alę jest jeszcze kwestja,
czy wyjdzie on na dobro wychodźtwa i Polski.

w w %

KONIEC WOJSKOWEJ DYKTATURY
W HISZPANII

Gen. Primo de Rivera, naśladowca Mus-
soliniego, ogłosił, że wojskowa dyktatura w
Hiszpanii przestaje istnieć i że następuje po-
wrót do rządów cywilnych. Ale zasadniczo
nie zmienia to istoty sprawy. Primo de Rivera
sam siebie mianował premierem i wybrał ga-
binet, który będzie nadal cywilną dyktaturą.

Narazie więc nie można tutaj mówić o ja-
kiejś prawdziwej i poważnej zmianie. Tyle
tylko, że Primo de Rivera pójdzie w dalszym
ciągu drogą Mussoliniego i nie po wojskowe

  
mu a po cywilnentu będzie zarzynał demokra-
cję. " W  

Na Marginesie

w  UBIEGŁYM tygodniu śmierć
nieubłagana wydarła nam

największego współczesnego po-
wieściopisarza, Stefana
skiego, a teraz oto nadeszły wie-
ści z kraju, że i dwaj inni nas!
'mocarze pióra, Władysław Sta-
nisław Reymont i Stanisław
Przybyszewski, są obłożnie cho-
rzy.
Żaden z naszych pisarzy nie

wyraził tak wiernie cale prze-
raźliwości stanu duszy polskiej
na rozstaju dwóch wieków, jak
autor „Ludzi Bezdomnych".
Żeromski nie był „wytworem

czasu", a znaczenie jego arty»
styczne jest trwalsze i większe,
niż „dokumenty".

Ujął tak sobie młodą genera-
cję dlatego, iż w pismach jego
znajdowała ową bolesną rozkosz,
własny swój ból gorzki, rozdar-
cie i wiarę bez nadziel.

Przez wielkie serce jego prze-
szła „rysa świata", o której mó-
wi Byron, ale przedewszystkiem
ryw pękniętej duszy całego

które rychło usłyszało w nim

gwój krzyk.
„Granica krzywdy leży w su-

mieniu, w sercu ludzkiem".
.„Czelj człowieka - oto nau

ka".
Typy stworzone przez Zerom-

kiego odznaczają się bohater-
stwem cichem i smutnem. Da-
lekie sq od tych fanfar wojen-
nych i blasków purpury, jakie
widzieliśmy „Na polu chwały"
Sienkiewicza. Co więcej - boha
terstwo to wykwita z walki du-
cha samotnej, z cierpień i prze-
zwyciężeń nocy lub dni jak nocy
czarnych.

+ 6 »

NATURAUSTĄ, pierwszorzęd=
nym znawcą i malarzem me-

chanizmu ustroju ludzkiego i
przyrody, jest Władysław Sta-
nisław Reymont. Oprócz tego
jest on indywidualnością na-
wskroś impresjonistyczną, o

łach je bujnych, ob-
darzonych energją niesłychanie
rozlewną, która z bezmierną in-
tensywnością wehlania i repro-
dukujo nieskońezegezasobywra
żeń życia,

Olbrzymi, skębiony, stutęczo-
wy, wirujący chaos przyródy i
ludzi przyciąga jego wzrok, ol-
śniewa go, zachwyca, porywa i
z rozkoszą ulega on tej sugestji.
Jego namiętnością - stopić się
z potężnym wirem życia, płynąć
z nim, mało ponad jego
chnię wystawiając głowę.

Z prawdziwą rozkoszą opisu-
je on żywioły przyrody potężne,
groźne, rózwichizone; las, bu-

| rzę, pożar; dalej ludzi o instynk-
tach nieokiełzanych, natury na-
wpół jeszcze z (ziemią zrbsłe,
szczere, brutalne, dzikie, lub też
nerwowców reagujących na każ-
dą podnietę, histeryków z uro-
dzenia lub skutkiem komedjanct
wa życiowego, hareszcie ruch
mas, trum ogromny, w którym
jednostka zatraca cechy indywi-
dualne, siłę intelektu i staje się
częścią żywiołu,
Ta niezwykła zdolność Rey-

monta do chwytania życia ze
strony zewnętrznej, charaktery-
stycznej uczyniła go zawołanym
malarzem świata, bogatego w
nieskończoność typów charakte-
rystycmych.

* »

w OSTATNICH? czasach wpływ
wywierany przez Stanisla-

wa Przybyszewskiego zmalał
znacznie. Przeszedł on przez li-
teraturę naszą, jak wicher; pa-
li, niszczył, ale rzucił teżniezli-
czoną moc kiełków dobroczyn-
nych, które zapłodniły umysły,
stworzyły formy nowe, myśl:
śmiałe;

Niewielu jest młodszych pi-
sarzy, którzyby mi przez pe
wien czas nie ulegali: przesadza-
no jego ujemne'strony, ale ar-
tystyczne ich znamiona niemało
przyczyniły się do oświeżenia na
szej poezji i dramatu.

Usunął go w cień duch nowy,
który zawiał z poezji ze Stant-
sławem› Wyspiańskim: dążność
ku mocy i twórczości narodowej.

Sympltści i świętoszkowie szu
kają broni przeciw niemu w
czem innem: w „niemoralności".
Niemoralny pisarz, u którego
nad żywiołami rozpętanemi na-
miętności ludzkich króluje za-
wsze fatum. Jehowa, - Sumie-
nie - wołając: wszystko się
mści - móci się w/pótne poko-
lenia?
U żadnego może ze współczes-

nych pisarzy nie odgrywa takiej

jak uniego roli, pojęcie „grze›
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Kto uratował Grabskiego w
pierwszem głosowaniu? pyta
prof. T. Siemiradzki i dalej tak
pisze:

Czy pomogło mu ośmiu wyzwo-
leńców, czternastu piastów i dwu=
dziestu Żydów, którzy byli niecbe-
eni, względnie wstrzymali się od
głosowania? Czy też uratowało
go czterdziestu socjalistów, którzy
solidarnie głosowali za rządem? I
co miało oznaczać to wstrzymanie
się tylu posłów od wyrażenia swo-
jej opinji w tak ważnej sprawie
jak utrzymanie, albo obalenie rzą-
du? Czy można wogóle polegać na
takim sofmie, w którym czwarta
część członków nie robi sobie nic
z tego, czy gabinet rządzący ma
pozostać przy władzy, czy ustą-
pl6? Jedno widoczne, że nie wazy-
scy Żydzi głosowali za rządem i żo
dwudziestu głosów żydowskich,
któro rząd otrzymał, było za mało
dla zwycięstwa. Któż tu jeszcze
dopomógł? Uderza tu przede›
wszystkiem znaczna liczba niegłosu
jących wyzwoleńców i plastowców.
O ile wiemy, znajdowało się pode
czas głosowania za morzem tylko
trzech postów ludowców, jeden wy»
zwoleniec, jeden z Jedności Ludo-
wej i jeden z Piasta. Ale ich nie-
obecność równoważyło dwóch ende-
ków 1 dwóch chadeków, którzy też
jeździki na kongres Unji Między»
parlamentarnej.

' takich z obydwóch stron, którzy
podróżowali podczas głosowania po
kraju, o tem prasa nie wspomina.
Różne więc braki złożyły się na
wynik głosowania i należy uważać
wo za raczej przypadkowy, niż śel-
śle określający stosunek sejmu do
rządu. Jeżeli jednak z klubu s0-
cfalistów głosowali wszyscy, albo
prawie wszyscy za rządem, wolno |
twierdzić, że właściwie Grabski
zwyciężył dzięki socjalistom. Jest
ich czterdziestu i nawet gdyby
dziesięciu było nieobecnych reszta
wystarczała na stworzenie owej
niewielkiej większości trzydziestu
głosów.

Nie na wiele się przydało to
wszystko, skoro, jak donoszą tele-
gramy z Warszawy, premier Grab-
ski jednak podał się do dymisji.
Kto następny? By mote Skulski.
Naszem zdaniem powinien zostać
premierem poseł Jan Dąbski, któ-
ry ma za sobą całą ludową lewi-
cę.

+ «

„Kurjer Poranny" drukuje
sensacyjne oświadczenie genera
ła dywizji Skierskiego, przewod=
niczącego komisji do badania
aktów operacyjnych ź r. 1920.
W oświadczeniu tem gen. Skier-
oki m. in. pisze:

Najwyższy dorobek armji jako
u mianowicie wiara żol. |'

nierska w Naczelnego Wodza, były
w czaslewojny systematycznie pod

chu". Grzechem jest kobieta, mi
łość graniczy zawsze u niego ze
śmiercią. Przybyszewskijest ra
czej „wrogiem życia", zatruwa |
katechizmowemi widmami ową
pierwotną nałwną radość z by-
tu, beztroskę używania, zdolność
do szczęścia, bez których gatu-
nek ludzki, przynajmniej gatu-
nek korosów Sienkiewicza, ist-
nieć by nie mógł,
Niemoralną jest _twórczość

Prmbyawwuklaao arm sta-
nowiz.2 „religji natury

 

Czy wielu było!

 

kopywane przez istoty małe, nie
pojmujące jego znaczenia lub nie
chcące go pojąć. Przebleg naszych
zmagań na froncie ujawniał już
wówczas często załamanie dusz tot
nierskęh, ratruwanych jadem way-
czanych w nie wątpliwości w sto.
sunku do Naczelnego Wodza. Już
wówczas wiele organów prasowych
różnych kierunków  szerzyło de-
strukcyjnę robotę, która zmniejsza
la odporność żołnierzy wobec nad.
chodzących wielkich zdarzeń.
Mimo to jednak, gdy było bar.
dzo źle, granitową ostofę stanowiła
wiars. w togoh iNacselaika»Wodea,-
a gdoranie" „tachowego" mentor.
stwa milkło tam, gdzie zjawiał się
Naczelny Wódz. W chwili najeięż.
szej, gdy wróg stał pod murami
stolicy -- osobiste zjawienie się
Naczelnego Wodza. zelektryzowało
fotnlerzy; wszyscy ont, a przede.
wszystkiem al, którzy stali: przy
„samym warsztacie pracy bojowej
1 skromnym swym wysiłkiem kła-
dH fundamenty Chwały calego
Narodu, nietylko wierzyli w zwy.
clestwo, alo byll go pewnl.
Oto Jest najgłębsza prawda ht.

storyczna, której nie może 1 nie
powinno przesłonić fednostronne
studjum „dokumentów" w śolstem
słowa znaczeniu (rozkazów, depesz,
rozmów telefonicznych 1 bushme-
weh itp).

Jako członek: komisji, składają»
cej się przeważnie z historyków,
które to komisja ma za zadanie
szukanie prawdy, nto mogę zapoz.
nać tej prawdy wyłszego rzędu, że
historia była 1. fest fałszowana w
sensie powyżej wyłożonym, Zaclo-
m się w świadomości narodu 1
zmaleć zupełnie może w potomno-
#cl tn prawda, że wojnę polsko.
bolszewicką wygrał na tyłach na.
ród polski, wzmacniany moralną
powagą swego Naczelnika Państ.

we, - na polu zaś bitewnem wy.
grał wojnę Wódz Naczelny, Ten,

który od bardzo już wielu lat, gdy
większość jeszcze spe, a w not.
lepszym razio tylko marzyła o nie-
podległości, w płerwszych szere-
gach walczył o nię 1 ją uważał mm
najświętszy cel swego życia otlar.
nego. Wszyscy Inu! pretendenci do
stopnia „zbawców Ojczyzny" miech
zajmę właściwa miejsce i niech nie
przesłaniają czołowej postaci: Na.
czolnika Państwa | Naczelnego

Wodka.

postact Naczeine.
go Wodza jest fałszem 'wytszogo\
rzędu, który u jednych prostych,

Jok ja, tolnlersy, wywoluje wielk:

smutek i przygnębienie, a u dru.

gich natur, pełnych woli i czynu.

żywiołowy odruch prawdy, niepo.

kojący swym niesamowitym wyra.

zem. To też w Ionto komisji mie
stato zjawić stę przeświadczenie,
to wystąpienie Marszałka Piisud-
sklego było tym żywiołowym od-

ruchom w poszukiwaniu prawdy
wyższego rzędu w naszem życiu
publicrnem.

Szanowna Redakcjo!

Prosilbym o odpowiedź, czy esło.
wiek, który. tu przybył w r.-1906.4
chce zostać obywatelem St. Zjedn.,
musi podać aplikację o'plerwsze pa-

| plery? Do kogo mam się udać z proś»
bą o wypełnienie takich formalności?

J. P., Astoria, L. 1.

« « 6

Pierwsze papiery musicie wybrać
koniecznie. Jak to załatwić najlopiej
Wam poradzą w Klubie Ameryk. O-
bywateli Polskiego Pochodzenia, 509
E. Sta ulica w New Yorku. Zgłaszać
I1:tam nlfleplej w piątki po 6.ej
w

Szanowna Redskcjo!

Przeczytałem o registracji obcokra»
Jowców legalnych 1 nielegalnych, Nie
rozumiem,o jakich to obcokrajowcach
mowa. Cry 1 ol mogą być deporto.
wani co przemieszkań tu pięć lat f
mogą otrzymać papiery obywatelskie,
ery tylko ci, co przyjadą tu w roku
19261 Ant,

# + +

Doportacja nie może dotknąć osób,
które legalnie przemioszkały pięć lat
w tym kraju i mogą, jak piszecie, Sz.
Obywatelu, otrzymać papiery obywa.
telskio,
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oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki i reparacje takowych,
przyjmuje pracownia -kuśnierska

A. Rożek
1298 Lexington Ave.
pomiędzy 87 i 88 Ste,
Telefon: Lenox 6481,
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CO BYŁO DOTYCHCZAS?
Dalszy ciąg pamiętnika Reynoldsa, studenta medy-

<ymy, który wykradł z prosektorjum zwłoki przecudnie
Pięknej kobiety, by J+ pochować. Pogrzebowy O'Hara, do-Tyślając się zbrodni w tajemnicy Reynoldsa planuje
al. Reynolds i przyjaciel jego Holmes uroili sobie, że
życie jeszcze nie calkowicie zamarto w cudnem ciele. Aleo dalszem odkładaniu pogrzebu mie może być mowy. Rey-
nolde czuwa przy zmarłej. Holmes wyjechał w celu. po-
czynienia przygotowań do pogrzebu. Zmarła otwiera oczy.
Żyje! R. pędzi do szpitala do dra. Jamesa, który ją za:kwalifikował: do trupiarni. Ten bierze R. za wiebezpie›
cznego warjata. Każe go zamknąć w oddziale dla cho-
rych umysłowo. Holmes po powrocie z wycieczki zamiej.
skiej trafia na tę scenę,

% # %
I gdy tak stałem, w pocie, nie zdradzają-

cy głębszego zastanowienia i czystego sumie-
nia, najniespodziewaniej w świecie towarzy-
szka moja przyszła mi z pomocą, czyniąc to
w sposób tak prosty i naturalny, że musiałem
podziwiać wprost przytomność umysłu, ce-
chującą niektóre kobiety w stopniu znacznie
wyższym niż brzydszą połowę rodzaju ludz-
kiego.
- Pani Dawson, jeżeli się nie mylę -

zaśmiała się uprzejmie panna Duana, prze-
chylając się przez poręcz schodów i rozchyla-
jąc płaszcz, by pani Dawson nie mogła mieć
wątpliwości, że ma przed sobą prawdziwą
pielęgniarkę. Och jakże się cieszę, że panią wi-
dzę - i mogę się przed nią usprawiedliwić.
Mam tu ciężko chorą pacjentkę, panią Black,
kuzynkę dra Reynoldsa z Virginii. Przy.
wiozłam ją do New Yorku, nie przypuszczając,
że stanie się to źródłem takich kłopotów dla
lokatora pani. Pani Black zawiadomiła ku-
zyna, by spotkał ją na dworcu. Któż mógł
przewidzieć, że zwali ją z nóg w chwilę po
wyjściu z pociągu nowy atak choroby serco-
wej. Upewniam panią, że wszelkie obawy
pod tym względem uważcłam za wyłączone.
Ale atak przyszedł. Trzeba było coś przed-
sięwziąć. Otóż zamiast wozić chorą do szpi-
tala, postanowiliśmy z p. Reynoldsem uloko-
wać ją tymczasem w jego pokoju, tu sprowa-
dzić lekarza, a dopiero po tem zająć się uloko-
waniem jej w domu zdrowia. Naturalnie, p.
Reynolds nie chciał budzić pani i robić za-
mieszania w domu w tak późnej porze, zabra-
liśmy więc pacjentkę naszą na górę, starając
się nie robić hałasu. Obecnie jest przy niej
Dr. James i przyjaciel p. Reynolds. Ja mu-
siałem wyjść z lokatorem pani do apteki po
lekarstwa - i właśnie wracamy.

Pani Dawson nie miała racji wątpić, że
panna Duane mówi prawdę. Ujął ją nawet
najwidoczniej ten naturalny i tak żywy ton w
jakim to wszystko było wygłoszone. Zresztą
już sam uniform pielęgniarki, zademonstrowa-
ny tak zręcznie w odpowiedniej chwili, odrazu
uspokoił obawy pani Dawson. Stała teraz z
miną winowajczyni, zacierając ręce w przy-
krem zakłopotaniu i medytując, jakby to zała-
godzić złe wrażenie, jakie mogliśmy od-
nieść z przykrego wstępu do przyjemnej, bo
sensacyjnej wielce rozmowy.
- Doprawdy przykro mi bardzo... Do-

myślałam się czegoś podobnego, słysząc ten
dziwny ruch na piętrze, to przebieganie z po-
koju do łazienki w pośpiechu, ten tupot nóg
nad głową. Ale chora jestem, nogi mię bolą.
Nie poszłam więc tam, jakbym powinna była
odrazu zrobić. Może choć teraz mogę się wam
przydać przy chorej.
- Och, nie. Dziękuję pani, pani Daw»

son. Niech pani idzie do łóżka. Pani Duane
da sobie radę ze wszystkiem, dr. James przy-
rzekł nam, że w razie potrzeby posiedzi tu do
rana. Jest Holmes, ja... To już chyba dość
na jedną pacjentkę, której zdaje się jest już
znacznie lepiej. Niech pani idzie spać. Prze-
praszam za to, cp sig stało, ale przecież nie mo-
głem postąpić inaczej. , Zanadto dobrze znam
panią, by przypuszczać, że będzie ją drażnił
ten chwilowy rejwach w domu.
- Ach, co też pan mówi. Sama nie po-

stąpiłabym inaczej na pańskim miejscu. W
takich chwilach czyż można zwracać uwagę
na takie drobiazgi.  Dóbranoc!

Pani Dawson ze skruszoną miną i jakby
zawstydzona sposobem, w jaki nas przyjęła,
ustąpiła z placu, udając się do swej sypialni.

Zabraliśmy ze schodów nasze pakiety i
puscilismy się w dalszą drogę.
- Pani jest poprostu zachwycająca, sze-

pnąłem do mej towarzyszki z prawdziwą wdzię
cznością. Gdyby nie ta bajeczka pani tak  

gładko ułożona przegralibyśmy sprawę z kre-
tesem. Jak to pani przyszło na myśl w jed-
nej chwili) Trudno sobie wyobrazić lepiej
pomyślaną historję.
- Och, tak - zaśmiała się cicho - ge-

njalna autorka improwizacji powieściowej.
My pielęgniarki musimy umieć i takie rzeczy,
choć niema ich w programie kursów pielęgniar-
stwa. Ale to był wypadek, wymagający po-
śpiechu. Musieliśmy ją jakoś spławić, a wi-
działam, że pan - przepraszam - głowę
stracił. Miał pan minę człowieka, rzeczywi-
ście przyłapanego na gorącym uczynku.
- Ale skąd pani wzięła tę Virginję? To

przecież był argument! Naprawdę przekony-
wujący! Pani Dawson wie, że stamtąd po-
chodzę i że tam właśnie mieszkają wszyscy
moi krewni najbliżsi.
- Tego się nie trudno było domyślić, pa-

nie Reynolds. Wiedziałam ó tem z akcentu.
Tylko w Virginii mówią ludzie w ten sposób.
Akcenti tytuń z Virginji nie pozostawiają naj-
mniejszych wątpliwości co do swego pocho-
dzenia.

Chciała jeszcze coś „powiedzieć, ale w
drzwiach mego pokoju stał już Holmes.

Prysły weselsze nastroje.
Na środku pokoju stało łóżko, na łóżku

pod całkowitem okładem z parujących prze-
ścieradel zarysowały się kontury ciała. -Dr.
James i Holmes mieli spocone twarze. Odwi-
nięte rękawy świadczyły o tem, że nie szczę
dząc wysiłków, długo masowali bewzładne
członki, by rozdmuchać, |rozniecić, rozpalić
płomień życia, chwiejący się jeszcze w głębi
zastygłych tkanek. :Chwiejący się tu i tam, w
stronę życia i w stronę śmierci, już jaśniejszy
nieco, to znowu tak słaby, że można się było
tylko domyślać jego obecności, utajonej w chło
dzie i bezruchu.

Dr. James przerwał na chwilę swe zabiegi
i zrobił parę kroków ku drzwiom, jakby wy-
chodząc nanasze spotkanie.

Och nie! Nie po to by nas spotkać, lecz

 

DO -WYDZIAŁU _OPIEKI _SPOŁECZNEJ
„NOWEGO ŚWIATA"

Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za:
mieszkały w Ameryce, przyłączam się do
wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata ma wystosować do
władz pollfich, celem otrzymania pozwolenia
na wysyłkę paczki odzieży dla moich krew.
nych w Polsce bez opłaty cła.

Obowiązuję się publicznie nie wysyłać
rzeczy, któreby się nadawały do handlu po-
kątnego, a w razie otrzymania pozwolenia wy-
ślę jedypie znoszoną odzież, bieliznę, obuwie
i nieco artykułów spożywczych.

W zupełności zgadzam się z akcją pod.
jętą przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-
dzienny" i do prośby Wydziału Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata i moją prośbę osobi.

|
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Wysłałam rodzicom dwie paczki no
szonej odzieży. Za jedenastotuntową
paczkę rodzice mo! zapłaciii 60 ty.
sięcy marek Rodzice mol są bled.
nymi ludźmi i żyję z tego, co ja im
poślę. Wojna zjadła wszystko, co mieli
dawniej.

Paczki przyszły uszkodzone, w jed.
nej okazał się brak sześciu funtów
Dziękujemy wszyscy Redakcji No-

wego Świata za zajęcie się tą spra-
we, która obchodzi 1 tysh, co w kraju
w biedzie żyję i tych, co cheleliby im
stąd dopomóc. Wkraju panuje wielka
bieda. Regd polski powinien ulntwić
nam pomaganie krównym w kraju.

Kruczkowska, New York
--- \

Dziękuję Wam serdecznie za to, że
zajęliście się sprawą wysokiego cia
pobieranego polski od. pa-
czok zo starą odzieżą. Mam w kraju
sędziwych rodziców 1 chorą siostrę,
którzy nie posiadając żadnego mająt-
ku, z trudem wielkim utrzymują się
przy życiu, i dlatego też prosil! mię
wielokrotnie, by tm coś postać z u.
żywanego ubrania,

Ilekroć postałam im coś, musieli
zawazo zapłacić cho dwa razy większe
04 wartości posłanej im paczki, A
płaci!i to cło tylko dlntego, że nie
chcielt ml robić przykrości, Ostatnim

  

SHK
W jakiej dzielnicy Polski mieszkają krewni?

| CF has ;. ..... omyodzfeży'l

, k -|(“p°nmA ........

NOWY ŚWIAT
24 Union Square,

New York City.

 

  

YTELNIKOW

fazem 18-50 marca r. b. posłałam im
maleńką paczkę, ważącą może se dwa
funty, Zapłaci! za nig 10 złotych cis.
Załączam kupon 1 stwierdzam, to

Jest rzeczą bardzo przez wszystkich
pożądaną, aby to clo zostało znfestone.

Marja Hroosk, Winstod, Con.

Ja, niżej podpisana, upraszam o u.
mieszczanie mego nazwiska pod zblo-
Towym protestem w sprawie cla, po.
bieranego przez rząd polski od paczek
z odzieżą. Razem z siostry postałyś.
my paczkę rodz'nie w Zbydniowie;
tu zapłaciłyśmy trzy dolary za prze.
sylkę, a oni tam musieli opłacić je.
szcze 86 złotych cla. Cala ta paczka
nie była warta tyle, m ja muszę ro-
dzinie mej pomagać, bo mam czterech
synów, uczęszczających -do /szkoły,
którzy ag przy mych rodzicach sę
dziwych i biednych 1 żyją z ich łaski.
Joreta Pilozowska, New York City,
 

Będąc stałym czytelnikiem „Nowe.
go Świata", posyłam Redakcji kupon
z moim podpisem 1 wypowiadam się
stanowczo przeciw wysokiemu cłu,
pobieranemu przez rząd polski od
paczek z6 starem ubraniem, Będą
się starał zebrać więcej podpisów z
protestami,

* Andrzej Samuel, Chester, Po. 
 po to, by powitać ze al atencją

swą ulubioną pomocnicę. Mnie nie zauważył
zupełnie witając p. Duane wzrokiem, w któ-
rym łatwo można było wyczytać coś więcej,
niż zwykłą sympatję mistrza do uczenicy czy
energicznego lekarza do zdolnej asystentki.
Patrzył na nią z tym nie naukowym, ale uczu-
ciowym podziwem, który jest z punktu widze-
nia pacjentów zjawiskiem mniej pożądanem w
oczach przedstawiciela wiedzy lekarskiej. Ale
p. Duane była widać zdania, że czułości nawet
tak niewinne można odłożyć na później, gdy
będą już pomyślnie załatwione sprawy napra-
wdę nie cierpiące zwłoki.

- Dr. Reynolds opowiadał mi po drodze
- ozwala się, zrzucając płaszczyk z ramion, o
tem niezwykłem zdarzeniu. Czy nie zauwa-
żyli panowie wyraźniejszych objawów powro-
tu do życia.

~ To mówiąc wpatrzyła się w ciało spowite
w mokre płachty. -*
- Nie. Nic nowego - odparł Dr. Ja-

mes ponurym głosem. Nie mogłem dotąd za-
uważyć niczego, coby dawało nam pewną na-
dzieję uratowania tej kobiety. |Obawiam się,
że pomęczymy się jedynie czas jakiś nad tym
trupem czy prawie trupem i damy za wygra-
ną. Zdaje mi się niestety, że to jest marno-
wanie czasu.

- O, niech pan tego nie mówi - żywo
zaprotestowała pielęgniarka, kładąc miękko
dłoń na czoło „prawie zmarłej", jak to doktór
określił był przed chwilą, i odgarniając w górę
spływające z czoła pukle złotych włosów.
Wzrok patrzącej wyrażał współczucie bez gra-
nic i żal bez miary. 3
- O, niech pan tego nie mówi, doktorze!

Tylko z wiarą, tylko z nadzieją! Bez tego ca-
ła nasza umiejętność i wszystkie wysiłki pójdą
na nic.

Po krótkiej chwili panna Duane, nie tra-
cąc czasu przystąpiła do zabiegów ratowni-
czych, stosując się do instrukcji doktora.
Wszystkim nam zrobiło się raźniej i weselej.
Nowy duch wstąpił nawet w dra James'a, któ-
ry ożywił się nagle i zmieniony do niepozna-
nia dawał wskazówki pewnym; stanowczym
głosem.

(Ciąg dirty nastąpi.)

A A
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Brooklyn i okolica -
 

Dwóch rannych w zderzeniu
automobili

Jan Węglarz, lat 40,
kały przy 141 North 8th St., Broo
klyn, jechał taxówką którą kiero-
wał Ignacy Bader z New Yorku.

Przy Roebling i South 4th Sts.
taxówka zderzyła się z autem cię
żarowem W. Manketza i obaj Ba-
der i Węglarz zostali potłuczeni.

Przybyły ambulans zabrał ich
do szpitala Kings County, gdzie
lekarze stwierdzili, że Bader ma
złamaną prawą nogę.

Rakinis w walce z trzema
policjantami

Nielada walkę musieli stoczyć
trzej policjanci, Koch, Williams i
Wiedeker z Karolem Rakinis, za-
mieszkałym przy Fifth i Grand
Street w Maspeth.

Rakinis, silnie zbudowany męż-
czyzna, w sile wieku, ważący 220
funtów, wrócił do domu w stanie
podchmielonym i wszczął w do-
mu awanturę, odgrażając się żo-
nie, że wszystkich powystrzela.

Sąsiedzi zawołali policjantów,
których Rakinis spotkał z rewol-
werem w ręku i z któremi stoczył
zaciętą walkę. Wkońcu jednak
uległ przewadze trzech policjan=
tów i iony został za-
wieziony na stację policyjną,
gdzie go zatrzymano do rozpra-
wy sądowej pod kaucją $1,000.

Nowe polskie przedsię-
biorstwo

Znany szeroko w Brooklynie,
Queens. i okolicy, przedsiębiorca
elektryczny ob. Andrzej Cisek,
mający swój sklep elektryczny
pn. 568 Manhkttan Avenue, otwo-
rzył ostatnio nowy dodatkowy
sklep pn. 109 Grand Street, po-
między Wythe Avenue i Berry St.,
gdzie będzie prowadził skład
wszelkiego rodzaju nlaszyn pę-
dzonych elektrycznością pod fir-
mą „Brooklyn & Quees Electric
Company", a więc polscy rzeźni-
cy, grosermicy, piekarze i inni
przedsiębiorcy chcący nabyć,
sprzedać lub zreperować jaką-
kolwiek maszynę pędzoną elek-
trycznością lub też motor elek-
tryczny będą mogli załatwić swe
potrzeby u ob. Ciska, a z pewno-
ścią sumiennie, szybko i facho-
wo będą obsłużeni.

Obywatel Cisek, sumienną i fa-

 
Telefon: Greenpolnt: 1283

HENRYK SOKAL, M. D.
141 Kent St, Brooklyn, N. Y.

lisko Manhattan Ave
Gobzmwr urzgnows:

od 12 do 1 po południu iod 6 do 8 wieczór.
  

chową pracą zdobył zaufanie
wielu naszych rodaków i każdy
z pelnem zaufaniem może się do
niego zwracać.

Polscy byznesiści, którzy nie-
raz powołują się na hasło „Swój
do Swego" powinni dać przykład
innym przez załatwianie wszyst»
kich swych potrzeb u Polaków.

 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego!

m    
TEATR PLAZA

Rockaway Road & Sutphin
Boulevard,

Jamaica, L. I.
DZIŚ OSTATNI DZIEKI
Błynnego Historycznego Obrazu
„THE IRON HORSE"

aranego na Brosówny z wielkim po-wotzentem, -Każdy powinienczyś ten Interenujący ipouczający romans bistoryczny. Spe-ofetpe,atrakcja. mareio
bo południu i wieczorem 

   
 

KONTRARTOR ELEKTRYCZNY
wykonuje wszelkie robotyw zakresie elektrycznym.

568 Manhattan Avemie
BROOKLYN, N. v.Telefon, Greenpoint Witt
  

Dentyści w Brooklynie 1 Jamaloe
Troskiwa opiekowania. się

 

Jest naszemsię poświęcamy z osaJestekny zaopatrzeni w najny. Naswyrywanie "preyX-Ray. Leczymy chorobe
BADANIE zALECZENIE NA MACE SPŁATY

DR. L. & S. SCHWARTZ
Dentyle!

1091 Flushing Ave. nda Wien Ave.1 80, Washington lica 160 Ste.Telefony: Puliakl 3083 Jamaica   
 

 

Maspeth Theatre Bldg.
GRAND ST. and FIRTH AVE.

Maspeth, L. 1
2387 Newtown.
Fi 1 je M

Astoria - Corona- Flushing

Teki

 
 

  
EGZAMINUJEMY OCZYDoparowywanie okularów, Trzydzieści

trzy lata na tem samóm miejscu.
To głoszenie ma wartości 51 dla Was,
Wytaljcle 1 przynieście do nas

DR. S. BOMELSTEIN
758 Manhattan Avenue, Greenpoint

   
JERSEY CITY

Stan zdrowia Lewandowskiej
bez zmiany

Licząca 35 lat pani Zofja Le-
wandowska, zamieszkała w Jer-
sey City, N. J., pn. 30 Huron St.
i jej trzyletnia córeczka Agniesz-
ka, które w ubiegłą niedzielę zo-
stały przejechane przez automo-
bil u zbiegu ulic Hudson Boule-
vard i St. Pauls Avenue, wciąż
jeszcze znajdują się w szpitalu
miejskim i stan ith zdrowia nie
uległ dotychczas zmianie na lep-
sze. Lekarze twierdzą, że życiu
ich zagraża niebezpieczeństwo.

Frank Dobson, aktor z Fort
Lee, który kierował automobilem
nie został dotychczas aresztowa-
ny.

NAJWIĘKSZY SKŁAD
PIERZA

w ..

   
miejscowości w Ame Piemcię zarazdo Największego Mme Skiadu Ple:
na.

FRANOISZEK RYCHLICKI
108 Passałe 8 Passale, N. 4,

BACZNOŚC POLACY!

Jedyne Polskie Biuro Detel ,
które załatwia rozmaite sprawy po
całej Ameryce i Kanadzie. Otót,
gdy jesteście w jakim kłopocie lub
sprawy rozwodowe udajcie się do
nas. Wszelkie porady udzielamy
zupełnie darmo. Zgłosić się do:

STATE DETECTIVE

BUREAU
* L. HOLUB, Zarządca Biura
942 Broad St., Newark, N. J.

 

    

Policjant Sowa
 
 

dwóch murzynów

Policjant S o w a /aresztował
dwóch murzynów, którzy stoczy-
li pomiędzy sobą walkę na noże.
Aresztowanymi są: James Tho-
mas, lat 37, zamieszkały pn. 584
Grand Street i William Brown,
lat 38, zamieszkały pn. 25 Ash
Street. miała miejsce u
zblegu ulic Ash i Halladay.

109 GRAND STREEET,

ELEKTRYCZNE MOTORY I MASZYNERJA

wszystkich rodzajów i rozmiarów
Nowe i używane do nabycia po cenach umiarkowanych.

Reperacie - Obsługa szybka i fachowa.

BROOKLYN & QUEENS ELECTRIC co.

Telefon: Greenpoint 7727.
BROOKLYN, N. Y.

  
  

BAYONNE

Werostko umarł z pijaństwa

Policja stara się „dowiedzieć,
czem spowodowany został smu-
tek, skutkiem którego liczący 41
lat Jan Werostko, zamieszkały w
Bayonne, N. J. w ciągu kilku
ostatnicy tygodni pił mocno i
umarł wczoraj na wadę serca i
zatrucie się alkoholem w czasie,
gdy go wieziono do szpitala
miejskiego.

Werostce onegdaj po południu
doradził dr. C. W. Składzień, aby
udał się do szpitala, lecz nie usłu
chał się on.lekarza i wczoraj ra-
no znaleziono go w stanie umie-
rającym na trotuarze u zbiegu
22nd Street i Avenue F.

Ludzie ktorzy razem 2 Werost-
ką mieszkali w domu pn.› 136
Avenue F, powiadają, że wyszedł
on wczoraj rano ze swego mie-
szkania» mówiąc, iż (chce się
przejść, gdyż nie czuje się do-
brze. ,

Przejeźdzający po 22nd Street
szofer taksówki William Taylor,
zamieszkały pn. 586 Avenue C,
ujrzał Werostke leżącego w stanie
nieprzyłomnym na chodniku i
przewiózł go w swym samocho-
dzie do szpitala. Werostko zmarł
w drodze. Zwłoki jego przewie-
ziono do kostnicy Nugent'a; nikt
dotychczas

 
po nie jeszcze się nie a

Sklep znan
670 GRAND STREET, r

nach,
  

zgłosił,

   

NARINS CLOTHING CORNER

szeroko z niskich cen
Manhattan Ave.,

Otwarty od 8:80 rano do 9-ej wieczorem
„COLLEGIANS" i wufitkia inne najnowsze fasony po ce-

6re Was zadziwig. :

POLACY

W BROOKLYNIE,

MASPETH, ELMHURST

I OKOLICY!

Zaoszczędźcie

koszta

pośredników

KUPUJCIE UBRANIA

I PALTA WPROST

OD FABRYKANTÓW
Zapraszamy Was niniejszem do
odwiedzenia naszego wielkiego
sklepu z ubraniami i poltami
dla mężczyzn i chłopców.
Specjalizujemy się w ub
extra -wymiarów dla -tęgich,
wysokich, smukłych i niskich
mężczyzn.

Zawsze znajdziecie u nas
wielki wybór palt i ubrań
dla mężczyzn i chłopców z
krajowych i  importowa-
nych materiałów.

 
  

BROOKLYN

  

   
+ ~.
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NOW} SWIAT—TELEGRAM CODZIENNY PIĄTEK, 4 GRUDNIA, (FRIDAY, DECEM BER 4), 1925

ZŁĄCZONE KOMITETYPIŁSUDSKIEGO
 

-__ Obchody Narutowicza
13 grudnia - Buffalo, N. Y. w Domu Polskim.
17 grudnia - New York, Dom Narodowy
20. grudnia - Philadelphia, Pa. i Baltimore.
20 grudnia - Brooklyn-Greenpoint, w Domu Narodowym,
*/ -261 Driggs ave.

  

> NEW YORK

Wieczorek Tow. Br. Pom.
J. Piłsudskiego

Towarzystwo Bratniej Pomocy J
Piłsudskiego -urządza dnia _10-g0
stycznia, 192r., wDomu Narodowym,
19-23 St. Marks Place, wieczorek z
tańcami, pocztą miłości 1 rozgrywką
tantów.

Odczyt w Kółku Młodzieży

Kółko Młodzieży Rady Oświa-
towej urządza pierwszy swój od
czyt dla młodzieży i starszych,
który wygłosi ob. W. Bojan Bla-
żewicz na temat: „Młodzież pol.
ska na wychodźtwie", w piątek
dnia 4-#0 grudnia, o T-ej wieczo-
rem w Domu Narodowym, 19-23
St. Marks Place, N. Y. C,

Proszę koleżanki i kolegówi
Szanowną Publiczność o przyby
cie na powyższy odczyt,

Cześć!

 

 

 

 

PW: Wanda Rozen,

BROOKLYN

Baczność DIuhowuei Druhny
~ Gn. 14-10 Zw. Sok. Pol.!

w sobotędnia5-go grudnia,
1925 r., punktualnie o godz. 8ej
wieczorem, odbędzie się w loka-

«lu Gn. 14-go Związku Sokołów
Polskich w Amerwe przy ul. 190%
Grand Street, w Brooklynie,
przedroczne walne zgromadze-
nie, na którem załatwione będą
bardzo ważne sprawy, jak: wy-
bory nowego Zarządu, sprawo-
zdanie Komisji Budowy Nowej
Sokolni, sprawozdanie delega-
tów na Zjazd Nadzwyczajny So-
kołów w Detroit itd
Po posiedzeniu odbędzie się

uczta na cześć dha R. Kasperel-
ta w uznaniu jego 25-ioletniej
pracy jako skarbnika Gn. 14-g0.
Wszyscy _członkowie -winni

przybyć,
Za Zarząd:

J. Kresse, prezes.
Z. Datner, sekr. prot.

 

 

AKUSZERKA
Mówi po polsku

Mrzedzieńci jaf praktyki
MRS. VOSAHLO

158 West 24th Street,
u lisko Seventh Avenue
Tel. Watkins 5731

 

YONKERS, N. Y.
 

Wybory delegatów do Komi-

teta Złączonych Towarzystw
 

Komitet Złączonych Towarzystw za
prasza wszystkie polskie, Towarzyst.
wa w Yonkers, ażeby każde wybrało
dwóch członkówdo tego komitetu na
rok przyszły 1926. Więc obowiązkiem
każdego Tow. jest ażeby miało swych

w tym Komitecie. A-
dresy wybranych członków prosimy
przysłać do sekretarza pod adres ni.
żej podany Podajemy spis Towa-
rzystw biorących czynny udział w tym
Komitecie

Tow. Gwiazda Wolności
Tow. Ułanów Polskich
Tow. Jana Sobieskiego
Tow. Tadeusza Kościuszki,
Prosimy o jak najprędsze wzięcie

udziału w tym Komitecie i o jak naj.
szybsze nadesłanie adrosów do sekr.,
który powiadomi listownie każdego
członka o dniu posiedzenia

Polonja w Yonkers oddawna odezu.
wa brak zorganizowanego komitetu,
wobec czego jeszcze raz prosimy o
pomoc wszystkich członków
Z szacunkiem,
Komitet Złączonych Towarzystw
A. Lubański, sekr., 91 Ash St

PHILADELPHIA, PA.

Koledzy, Wielu" Armji
Polskie}, wFiladzlhi

Posiedzenie roczne Placówki 12.ej
Stow. Wet. Armji Polskiej odbędzie
się w niedzielę, dnia 6-50grudnia,
b. r., 0 odz. 1:30 popołudniu. _Po
posiedzeniu będzie dokonane zdjęcie
fotograficzne -wszystkich .obecnych
Fotografia koniecznie nam fest po.
trzebna do rocznego wydania „We.
terana"
Wszyscy weterani, czy należą do

organizacji lub nie, proszeni są o przy.
bycie Cześć!

B. J. Łukomski, sekr.

PASSAIC, N. J.

Rodacy w?assaici Okolicy!

  

Jeżeli chcecie usłyszeć ciekawą mo-
wę. wygłoszoną przez

A. B. LENARDA
na temat: „Co nam Polakom najwię
cej potrzeba?" - to nie zapomnijcie
przybyć w niedzielę, dnia 6-g0 grud-
nia, b. r. do sali por. 64-3rd street,
blisko Essex St., Passale, N. J.

Początek o godzinie 7.0) wieczorem.

 

Zawiadomienie Polskiej Ka-
sy Chorych
 
 

 

pn. WŁADEK wsiesna
  Specia miu

chronicznych chorób
przy pomocy elektryczności
cobziny Uragpows

Codziennie od 10-1 pon s w.
W niedzielę od 20-1 wpomdmu

317 Hoth St, .New York City
Tel.. Stuyvesant sti0
 
  
 

DR. BRYAN
839 E. 17th St, New York City
pomiędzy First 1 Second Avenye's
Leczy chroniczne choroby "khi.

wytęże
Godziny: od Te) tam deej Wieczór
W Hiediiels od erans as Tor po pol
 

 

JóZEF HALICKL M. D.

cope
od uo 1 po zgonie
W nidilels 60|bopołudniu

New York City\| am &. tom 6t,

 

 

POLSKA LECZNICA
Dr. MichałA.logolewicz

les secondAvenue,NewNork city

Leczenieelektrycznością
i dJaznoza za pomocą

ni "X"

muuu
10 do 1 praedpołudniem N
C

reas fug _umé
my,“Dock mi"

  

   

CENTRALNA POLSKA

LECZNICA

DR. JÓZEF ZAMOSCIE

 

ul. New Yerk

 

| roc:
sPECJALIcI

06 io ao a w
mi [:I-kBluyVlluń Wat **

  

 

szyst.
kich członków Polskiej Ruhomlcze]

 Kusy Chorych, Iż posiedzenie roczne

   

 

 

Grange znany footballista,
występu w Chicago, w dniu Dziękczynienia. Obok siedzi

odpoczywa na "ławce podczas

C. Pyle, manager Grange'a,
 

Monarchista niemiecki ska-
zany na śmierć

BERLIN, 3 grudnia. - Jeden
z członków bojówki monarchisty-
cznej został skazany na śmierć a
puclu na kary więzienne od pig-
ciu do dziesięciu lat, podczas taj-
nej rozprawy sądowej w Schwe-
in, w prowincji Miklcnhurg

Skazany na śmierć Karl Baldt
był oskarżony o zamordowanie
członka monarchistycznej organi-
zacji podejrzanego o zdradę mo-
narchistycznej organizacji.

 

Daje życie w obronie fezu

ANGORA, 3 grudnia. - Przy-
wiązani fanatycznie do swego
narodowego stroju Turcy zwal.
czają w gwattownysposób prawo
zabraniające noszenia fezu jako
nakrycia głowy. Jeden z prze-
ciwników europejskiego nakrycia
głowy rozlepił w mieście Sziwas
wielkie plakaty wzywające pra-
wowiernych Turków do obrony
fezu. -Autor plakatów został are-
sztowany i skazany na śmierć za
wzywanie do nieposłuszeństwa.

  

Ucieczka warjatów ze ›

szpitala

BELGRAD, 3 grudnia. - Po-
zostawieni -na: chwilę „bez dozoru
dwaj chorzy w miejscowym domu
warjatów, uzbroiwszy się wzna-
lezione sztaby żelazne obczwład-
nili w ciemnym korytarzu sześciu
dozorców, a następnie wydostali
się na mur i uciekli, :Trzej z sze-
ściu poranionych dozorcówpra-
wdopodobnie utrzyma się przy
życiu.

odbędzie się w pierwszą niedzielę
grudnia, t. J. 6-g0 grudnia o godzinie
10"rano w salt Domu Ludowego.
Obecność wszystkich cztonkow jest

konteczna, gdyż odbędzie sig. gloso-
wanie nad balotem oraz wybór urzęd-
ników na następny rok. Za nieobec-
ność każd) podlega karze 50 centów.
UWAGA! Jeżeli kto ma zamiar

wstąpienia do Polskiej Robotniczej
Kasy Chorych może to załatwić na
powyższem posiedzeniu.

Sekretarz.

~

«Wkrótce odbędzie się ślub peonyEvelyn Rosenson z Henrykiem
Wein. Ciekawym jest fakt,
tek pomyłki operator“ tel onlunej. które. przypadkowo

Jomość została zawarta wski-

czył. telefon vum,Rosenson z numarem telefonu Weln'a   

Boliwia wybrała nowézo
prezydenta

BUENOS AIRES, 3 grudnia.
Hermando Siles i Abdon Saaver-
da, kandydaci tspubhkanscy zo-
stali wybrani na prezydenta i wi-
ceprezydenta Republiki Boliwji,
jak donosi wiadomość nadesłana
z La Nacion w Buenos Aires.

KOMUNIZM TOPNIEJE

BARDZO SZYBKO

PARYŻ, 3 grudnia. - Borys
Suwarin, jeden z przywódców
bOinlWICkle] partji wykluczony
z partji ogłasza, iż międzynaro-
dowy komunizm chyli się szybko
do upadku. Partje komunistyez-
ne we wszystkich krajach z wy-
jątkiem Rosji, gdzie partja komu-
nistyczna musi być poddana oso-
bnym studjom przechodzą gwat-
towne -wewnętrzne _przesilenie,
grożące kompletnym upadkiem.
Niemiecka partja komunistycz-

na straciła dwie trzecie swych
członków. Bułgarska partja ko-
munistyczna/ a także estońska
przestały istniec. -Jedynie w
Czecho-Słowacji komuniści zdo-
Tali utrzymać siły zdobyte w po-
przednich walkach.

 

 

 

 

Niesnaski wewnętrzne znisz-

czą i

NEW YORK, 3 grudnia. - By-
ly profesor moskiewskiego uni-
wersytetu, L. Rostovicew a obec-
nie dający odczyty w uniwersyte-
cie Vale, ogłasza, iż powodem
upadku rządów bolszewickich nie
będzie siła zewnętrzna, ale wę-
wnętrzny rozłam wśród samych
holszewkńw Bolszewicy sami
dob ili się we-
wnętrznej sny moralnej, która
jest podstawą istnienia każdej
organizacji ludzkiej przez we-
wnętrzne zdemoralizowanie swo-
ich członków:

BOGISŁAW VON SOM-

NITZ SKAZANY NA

3 LATA WIĘZIENIA

STOŁPCE, (Niemieckie Pomo-
rze), 3 grudnia. - Potomek sta-
roŻytnego rodu książąt pomor-
skich Bogistaw von Somnitz zo-
stał skazany na trzy lata i trzy
miesiące więzienia za zabicie w
pojedynku. jednego z czterech
przeciwników, z któremi stoczył
walkę w jednym czasie i w tem-
samem miejscu Zaś przeciwni-
cy, którzy wyszli cało z pojedyn=
ku i sekundanci obydwóchstron
zostali skazani na kilka miesięcy
więzienia.

Bogisław von Somnitz, jakkol-
wiek w każdym calu funkier pru-
ski, nie chciał się mięszać do spi-
Sków monarchistycznych i od-
mówił przyjęcia do swych dóbr
oddziału bojówki
nej w charakterzę służby dwor-
skiej. Zaproszony przez sąsia-
dów monarchistów na"polowanie
został przez nich znieważony
czynnie. Nie mogąc znieść wy-
rządzonej mu ńby wyzwał
swych przeciwników na pojedy-
nek na rewolwery. Nie chcąc
uśmiercać swych, przeciwników
strzelał im w nogi skutkiem
czego trzech. przeciwników wy-
szło z pojedynku cało. Czwarty
skutkiem potknięcia się upadając
na ziemię dostał kulę w brzuch
i umarł w kllka godzin po poje-
dynku.
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(Help Wanted Female)--- 
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Beal Estate for Sala)
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POSZUKUJĘ jedno lub dwu famill-
nego domu ze sklepem 1 piekarnia:

w. polskoltewskiej dzielnicy. :Zgło-
szenia do JóZEF WOLISSKI, Biuro
num-nama ait Avenue,
Brooks v. (o
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RESTAURACJA do sprzedania z powo-
du zdrowia, 149 Fast 4th St,

 
@

RESTAUWACJA do sprzedania: interes 
mee barony

Elizabethport, N.
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regravrant,

116 First. Street,
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SRURF reperacji obuwia na spractat
9, Tremont Avenue, Bronx, New

York City den

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

POTRZEBA

kilku pierwszorzędnych

TOOL and DIE

DESIGNERS

1

DRAFTSMEN

ZGŁOSZENIA

Northeast Electric Co.

ROCHESTER, N. Y.
(gm

 

 

"ACETYLINE WELDERS"

rarai ins ngs!
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Ow maja pierwszeństwo,

ATLANTIC AIR CRAFT Corp.
Hasbrovck wecHTs, NEW JŁIIKFY
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PIANOS

Ride Gluer z narzedeiami Bench 1 Hand

 

Rerewa. nle potrzeba: również |Varnish
Repairers: dobra zaplata: stała praca

WESER BROS

520 West 48rd St.

___ Gm

JANITOR
do domu z zimna wodą

IRON SHOP

in mast um snulen tha
m

ROBOTNIKOW
do pracy pny odlewania i przy drzwiach

FELDMAN & gs
as mum Are, Brook

Zgłoszenia: 1:30 ram.

DO RÓŻNEJ POMOCY
nub. robotników do gxratu, szotę-

porterow, arsernyon rotcavin: Janksomowren robomnie, taigs gitrly,
(tfn-miso
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Eu...* Ph...s

Agency, 1

TRIMMERS
park smuuwycu

diug! seson din trimmers | leather cutters
dosknae pay

męskich kapelus

KNOX HAT CO., INC.

601 Grand Avenue, Emida)
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Exchange Vacuum Cleaner Co.

m w. im stzen, susway stopp

I% "BS..

EXAMINERS(-

pray jedwabnych i georgette dremes

WIZARD DRESS COMPANY

142 East 32nd Street
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"COUNTER GIRL"
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393 Contes) Avenue, Newark,
CH

Kapitat i interesy

(Business Opportunities)

 

Posźukun: zpólnika do burtownego In-
terenu wrobow' masarsioch a. matiin
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. New York City.

Różne do sprzedania .
(Miscellaneous for Sale)
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»TELEGRAMU CODZIENNEGO"

16. ST. MARKS PLACE
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przedsiębiorstwa

Po informacje zgłosić się do administracji
„Nowego Świata"

  

   

 

  


